
32. ROCNIK DIVADELNÍHO FESTIVALU V PRÍRODE ZAHÁJEN!

ZAHAJOVACÍ ŘEČ PANA STAROSTY
Chystal jsem se tady pronést něco moudrého, chytrého. Naštěstí mi samotní aktéři - přívr-
ženci Thálie, prostě naši ochotníci - velmi pomohli, když v posledním čísle Zpravodaje
popsali svoje pocity po ukončení loňského divadelního festivalu. Jak tak prý seděli, sotva
si oddechli, vydechli, hned vzápětí už zase přemýšleli, co bude dál, jaké hry budou stu-
dovat, co a jak budou hrát. Takhle to vlastně v životě chodí, u těch lidí, kteří chtějí udělat
něco navíc, tak vlastně jen co něco udělají, sotva něco dokončí, už zase přemýšlejí, co
budou dělat dál. A to platí tady o všech těch umělcích - ochotnících. A za to bych jim všem
chtěl moc a moc poděkovat.

A my za redakci HPZ dodáváme slovy obrozeneckého klasika:
„Už se na nás nehněvejte, že jste při tom nebyli, když jsme se my s mojí milou ženili!"
Tedy aktuálně, pokud jste tam (ještě) nebyli, měli byste to vážně zvážit. Nehněvejte se,
vážení, představení v přírodě mají všech pět pé včetně povětří.

SVET
U NÁS

S k u p i n a
n ě m e c k ý c h
studentů
z Brunsbutellu
(viz reportáž
str 3)
přijala pozvání
na naši
radnici
(viz foto
nahoře)
a zahrála
v hotelu
Čertousy.
(foto vlevo)

TIP NA VÝLET
Navštivte Prahu o Udělejte si víkend uprostřed týdne a staň-
te se ně. jodmětem s přívlastky shodnými i neshodnými, I

i Třeba se shodneme, že to je príma zážitek. Buďte zahraničním návštěvní- j
českým cizincem v Praze, domácím návštěvníkem i

rrany, uvidíte, ze vam
v Praze bude blaze.
Dojetím nebudete

o k slzám, stejně
roztok na kon- j

taktní čočky svým sio- j
žen!
A JÁ PEVNĚ VĚŘÍM, I
ŽE SE NAŠÍ
ZAHRANIČNÍ HOSTÉ j

Setkání učite-
lů z různých
zemí Evropy.
Vedení
radnice přijalo
mezinárodni
deíegací
spolu se
zástupci
ZŠ
Ratibořická.



Trojlístek či trio z Brunsbuttelu na radnici

UVNITŘ ČÍSLA ROZHOVOR S PANEM
STAROSTOU O ČARODĚJNICÍCH (viz str. 7) Germánská krása, elegance a praktičnost

(sponka z vlasů „ukázní" létající noty)
z koncertu v areálu hotelu Čertousy.

Májka vzhlíží k máji.

Čarodějnice na hranici u kostela.
Její dny jsou sečteny...

Redaktorské mládí vpřed!
Zástupkyně mladší generace redakce
vyrazily do akce.

Co mají
společného paní
Vilma Cibulková,
pan Zdeněk Kupr
a Čarodějnice?
Všichni mají
kočky na hrbu,
naše osobnosti
obrazně,
čarodějnice
doslova.

Organizátoři
a hasiči
(viz či. str. 13)
připraveni!



Milí čtenáři,

jak vyplynulo z ankety, mnozí z Vás
ještě nevědí, že partnerským městem
naší obce je město Brunsbúttel, které
se nachází ve Spolkové republice
Německo. První impuls k tomuto přá-
telství dali bratři Stárovi, majitelé
hotelu Čertousy.

Dnešní Brunsbúttel je městem
spolkové země Schleswig-Holstein
a leží na vtoku Labe do Severního
moře, asi 75 km západně od Ham-
burku. Město se rozkládá na ploše
6524 ha a žije zde zhruba 14 000
obyvatel. Brunsbúttel je dnes známý
nejen jako přístav a průmyslové
město, ale také jako centrum umění
a kultury. Centrem kultury je Elbefo-
rum, které se nachází v moderní
oblasti města a nabízí velký počet
divadelních představení, koncertů
a výstav. Je zde i několik restaurací,
kluby a velký sál, který nabízí mož-
nosti pro zasedání a kongresy.

V historickém jádru města se
nachází galerie Stucker, kde bývá až
šest výstav za rok. Kdo se zajímá
0 umění, měl by navštívit umělecký
ateliér Jense Rushe nebo soukro-
mou galerii Frings.

Brunsbúttel je město s velkými
možnostmi pro využití volného času.
Jsou zde dvě velké sportovní haly,
stadiony, tělocvičny, hřiště, tenisové
kurty a hala, minigolf, fitness centra.
Společenský život nabízí mnoho
sdružení a klubů s různými aktivitami.

Vzdělávání dětí a mládeže zajišťu-
jí tři základní školy, vyšší škola, reál-
ná škola a gymnázium. Je zde
1 zvláštní škola a dům mládeže. Pro
nejmladší děti jsou ve městě čtyři

mateřské školky. Přímo v domě mlá-
deže se nachází i středisko pro vzdě-
lávání rodiny, které se snaží řešit ve
spolupráci s odborníky problémy mla-
dých rodin.

V dubnu letošního roku navštívilo
Brunsbúttel šest zástupců naší obce
z oblasti školství. Skupina byla rozdě-
lena na oblast základního školství,
středního vzdělání a speciálního škol-
ství - zvláštní škola. Celý den prožili
přímo s dětmi v jednotlivých školských
zařízeních, shlédli vyučovací hodiny.
Měli možnost s učiteli a řediteli jedno-
tlivých škol diskutovat své poznatky,
dotazy a zároveň jim i sdělit naše zku-
šenosti. Mezi jednotlivými školami
u nás a v Německu nejsou velké roz-
díly, snad jen o trochu lepší je materi-
ální vybavení a vybavení počítačovou
technikou, kdy kromě počítačové
učebny je i každá třída vybavena
počítačem s tiskárnou pro potřeby
vyučujících.

Začátkem května jsme měli mož-
nost oplatit příjemné přijetí z německé
strany. Navštívil nás studentský
orchestr z gymnázia v Brunsbuttelu.
Někteří z Vás se možná zúčastnili
koncertu, který se konal 8. května na
nádvoří hotelu Čertousy a řadě z vás
zpříjemnil sváteční večer. Velkým přá-
ním studentů bylo koncertovat na Sta-
roměstském náměstí a to se po řadě
peripetií podařilo uskutečnit. Počasí
bylo krásné a koncert se vydařil k vše-
obecné spokojenosti účinkujících
i náhodných diváků, kterých bylo
požehnaně.

A tak věřme, že naše rozvíjející se
spolupráce bude i nadále pokračovat.

Hana Melicharová, odbor školství a kultury

PARTNERSKÉ MĚSTO BRUNSBŮTTEL



Všem jubilantom, kteří v červnu oslaví své životní výročí, přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

92
91
90
86
84
82

Voháková Anna
Rýlich František
Kotalíková Zdeňka
Kovář Václav
Pechar Antonín
Vecko Jaroslav
Perlíková Anna
Benešová Božena

81

80

Musil Josef
Králíková Libuše
Dřevo Karel
Voborská Zdeňka
Horáková Marie
Semotánová Olga
Svoboda Jaroslav
Urban Václav

75 Pecinková Věra
Rudovská Hana
Hladík Jiří
Viděčan Ladislav
Šimanová Zdenka
Kuchař Zdeněk
Čeněk Zdeněk

VOLBY ROK 2002
V tomto čísle HPZ uveřejňujeme umístění volebních místností v našem volebním obvodě Praha 20 - Horní Počer-
nice pro volby do poslanecké sněmovny ve dnech 14. -15. června 2002.
Městská část Praha 20 je rozdělena na 12 volebních okrsků (viz tabulka)
Umístění volebních místností

Předčíslí
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768

Číslo
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

Adresa
ZŠ Stoliňská 823
ZŠ Stoliňská 823
ZŠ Spojenců 1408
ZŠ Spojenců 1408
MÚ Jívanská 635, zašed, sál
MÚ Jívanská, obřad, síň
ZŠ Ratibořická 1700
ZŠ Ratibořická 1700
ZVŠ Bartlova 83
kino MAX, Votuzská 379
Domeček, Votuzská 322
FZŠ Chodovická 2250

Voliči, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán, bude na jeho žádost vydán voličský průkaz. Volič-
ský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu ve dnech voleb v jakémkoliv volebním okrsku. Volič může požádat o vydá-
ní voličského průkazu a to písemně, podpis voliče musí být úředně ověřen a vše musí být doručeno nejpozději 7 dnů přede dnem voleb
tomu, kdo stálý seznam vede, nebo osobně do okamžiku uzavření stálého seznamu. Úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem
voleb předá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průka-
zu, anebo jej voliči zašle. V případě jakýchkoliv nejasností nebo žádostí o informace, můžete kontaktovat Odbor občansko-správních
agend, pí. Skudrzyková tel. 71071 611,711

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ Praha 20

ŠANCE PRO TALENTY

ŘEDITELSTVÍ
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

VYPISUJE
TALENTOVÉ

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
DO HUDEBNÍHO OBORU.

Nejmladší děti, které půjdou v září do
1. nebo 2. třídy, budou přijímány do pří-
pravné hudební výchovy (PHV).

Dále vyučujeme hře na klavír, housle,
violoncello, zobcovou a příčnou flétnu, kla-

rinet, saxofon, trubku, kytaru, akordeon,
bicí nástroje, sólový zpěv a sborový zpěv.

Do těchto oborů přijímáme děti zpravidla
ve věku od 8 let výše - podle typu nástroje.

Všichni žáci naší školy, kteří mají zájem
a dobré hlasové a sluchové předpoklady,
mohou vedle hry na nástroj také navštěvo-
vat náš pěvecký sbor Paleček. Docházku
do tohoto sboru však také mohou zvolit jako
svůj jediný hlavní obor. Rozhodnou-li se
navštěvovat i hudební nauku, jde o plno-

hodnotnou návštěvu školy. Tito žáci také
postupují po ročnících a dostávají vysvěd-
čení. Vítáme ale i ty děti s dobrými předpo-
klady, které chtějí navštěvovat pouze
samotný sbor, jako svoji zájmovou činnost.
V současné době pracuje sbor ve dvou
odděleních - přípravný sbor a pěvecký sbor
Paleček.

Bližší informace obdržíte během zkou-
šek přímo u zkouškových komisí v ZUŠ
nebo u zástupkyně ředitele pí. Spěvákové.

TALENTOVÉ ZKOUŠKY
červen - středa 19.6. 2002 15.30 -18.00 hod.

Kontakt: Ratibořická 1899/30, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, tel.: 81 92 53 04
Seznamy přijatých žáků budou zveřejněny 24. 6. 2002 na nástěnce školy.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

OZNÁMENÍ



Jak jistě víte ze sdělovacích prostředků, narůstá v poslední době počet případů domácích krádeží. V této souvislosti
znovu upozorňujeme na větší ostražitost při komunikaci s neznámými osobami, které nabízejí nejrůznější služby
a pomoc. V zájmu vlastní bezpečnosti, požadujte předlož íí legitimace od pracovníků příslušných úřadů

i. Při jakýchkoliv pochybnostech či podezření se obraťte, prosím na ÚMČ Praha 20, tel.: 71071711, 71071640,
71071652 (pí. Malá, Si. RŮthOVá). M. Malá, M. Růthová, odbor sociálních věcí a zdravotnictví

SLUŽBY PRO SENIORY

Úřad městské části Praha 20 zajišťuje pro
seniory Horních Počernic terénní pečova-
telskou službu. Pečovatelská služba je
poskytována všem klientům na základě
návrhu ošetřujícího lékaře a je určena pro
seniory, kteří chtějí i při snížení soběstač-
nosti setrvat ve vlastní domácnosti, v pro-
středí, ve kterém mnoho let žijí, kde mají
řadu přátel, známých a v němž se cítí
dobře.
Služba je zajištěna kvalifikovanou a zkuše-
nou zdravotní sestrou, pod vedením sociál-
ní pracovnice. Pro názornost uvádíme roz-
sah poskytovaných služeb včetně cen za
jednotlivé úkony:
- dohled nad klientem v jeho domácnosti

bez úhrady
- pomoc při koupeli včetně mytí vlasů

bez úhrady
běžné úkony osobní hygieny,
pomoc při použití WC

10,- Kč úkon, denně

- jednoduché ošetřovatelské úkony
10,-Kč, denně

- donáška nebo dovoz oběda
5,- Kč úkon, denně

- ohřev a pomoc při podání oběda
12,- Kč, denně

- donáška nákupů a různé pochůzky
15,- Kč úkon, denně

- práce spojené s udržováním
domácnosti (běžný úklid) 45,- Kč/ hod.

- doprovod na vyšetření 30,-Kč/hod.
- praní osobního a ložního prádla včetně

žehlení a mandlování 25,- Kč / kg
- další drobné úkony dle dohody.

Jednou z vyhledávaných služeb v rámci
pečovatelské služby je denní dovážka
obědů přímo do bytů. Obědy se vozí klien-
tům každý všední den.

V budoucnu uvažujeme i o zajišťování
této služby o víkendech. Kromě standardní
stravy, jsou v nabídce i různé druhy diet.
Obědy jsou dováženy z Běchovic a diety
z Léčebného a rehabilitačního střediska ve

Chvalech. Od června tohoto roku bude
služba rozšířena o možnost výběru oběda
ze třech jídel denní nabídky, dovážených
z HAVEMY Běchovice. Cena za jeden oběd
od června činí 37,- Kč. V ceně obědů je
zahrnuto i velikonoční a vánoční pečivo.

Občanům naší m.č., kterým je poskytová-
na peč. služba, nabízíme možnost využití
"sociálního automobilu" k návštěvám lékařů
v Horních Počernicích a ve výjimečných pří-
padech na odběry krve v obvodu Prahy 9,
vždy po dohodě se sociální pracovnicí
ÚMČ.

Pro pečované osoby pořádá ÚMČ pravi-
delně několikrát do roka nejrůznější kulturní
akce a výlety po ČR.

V případě zájmu je možné se obrátit na
soc. prac. pečovatelské služby ÚMČ Praha
20, si. Martinu Růthovou,
a to na tel.: 71 071 652, 71 071 711 či na
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví pí. Miluši Malou (71 071 640).

M. Malá, M. Růthová, odb. soc. věci a zdravotnictví

ZAHÁJENÍ CENTRÁLNÍ VÝROBY
OSOBNÍCH DOKLADŮ

Podle zákona č. 328/1999Sb. (o občanských průkazech) a zákona
č. 329/1999Sb. (o cestovních dokladech je upraven systém výroby
a vydávání těchto dokladů.

OD 29.1.2002 JE PRO ZHOTOVENÍ
OBČANSKÉHO PRŮKAZU

A CESTOVNÍHO DOKLADU (dále OP a CD)
POŽADOVÁNO KVALITNÍ PRŮKAZOVÉ FOTO PODLE

VYSTAVENÉHO VZORU,
VYPLNĚNÁ ŽÁDOST

S DOBŘE VIDITELNÝM PODPISEM
A DALŠÍ NÁLEŽITOSTI.

Tato grafická data - foto a podpis - budou elektronicky snímána a
vytištěna na doklady a v centrální výrobně.

DALŠÍ NÁLEŽITOSTI:
při žádosti o první OP: rodný list žadatele, osvědčení o státním
občanství České republiky (ev. cestovní pas České republiky),
jeden z rodičů žadatele se svým OP
při ztrátě OP: rodný list žadatele, ev. cestovní pas České republi-
ky, oddací list - rozsudek o rozvodu, rodné listy dětí, nabývací lis-
tiny k max. 2 titulům
při žádosti o první cestovní pas
do 15ti let: rodný list žadatele, osvědčení o státním občanství
České republiky, jeden z rodičů žadatele se svým OP
od 15ti do 18ti let: rodný list + OP žadatele, jeden z rodičů žada-
tele se svým OP
... Redakce chválí paní Šindelářovou z „pasového". Místo neosob-
ního úředního sdělení: „Ať si syn pro pas přijde za tři týdny!" - hře-
jivé" „Ať si přijde Váš Adámek, Lukášek, ..."
Stačí se podívat na „lejstra" a dodat jim hned lidský rozměr! Chyt-
rému napověz, ochotné oceň!
při ztrátě CP: rodný list + OP žadatele, rodné listy dětí, nabývací
listiny k titulům

Od 1. července 2000 v souladu se zákonem 329/1999 Sb.,
o cestovních dokladech se vydávají nové cestovní pasy se stro-
jově čitelnou zónou.

PŘEDNOSTI NOVÉHO PASU
- tištěná podoba a podpis občana - velmi těžko padělatelné
- strojově čitelná zóna - rychlejší odbavení na hraničních pře-

chodech
- přikládá se pouze jedna fotografie
- doba platnosti je stanovena

*na 10 let
* u občanů mladších 15 let na 5 let

- správní poplatek je 200,-Kč

CESTOVNÍ PASY BEZ STROJOVĚ ČITELNÉ ZÓNY
(vydávané ve zkrácené lhůtě)
Cestovní pas bez strojově čitelné zóny se personifikuje na okre-
sním úřadě,
nevýhody:
* vyšší správní poplatek 600,-Kč
* doba platnosti 1 rok
* není opatřen strojově čitelnou zónou - delší proces

odbavení na hranicích
"lepená fotografie - nižší stupeň ochrany proti padělání

a pozměňováni a tím větší možnost zneužití odcizeného
nebo ztraceného pasu

ZÁKONNÁ LHŮTA NA ZHOTOVENÍ DOKLADŮ JE 30 DNŮ.

K VYDÁNÍ OSVEDČENÍ O STÁTNÍM OBČANSTVÍ.
které bude použito pro vydání cestovního pasu žadatele o CP do
patnácti let, nebo pro vydání prvního občanského průkazu (pokud
žadatel nevlastní cestovní průkaz ČR), je nutno předložit:
• rodný list žadatele (dítěte)
• občanský průkaz rodiče, který žádost o Osvědčení vyřizuje
• oddací list rodičů (u rozvedených rodný list rodiče, který

žádost o Osvědčení vyřizuje)
TECHNICKÉ PRŮKAZY

vyřizuje
Registraci motorových vozidel:
1) Praha 4, Kongresová 2
2) Praha 5 Motol, Plzeňská 215 b
3) Praha 9 Hloubětín, Na Výběžku 11
4) Praha 10 Bohdalec, Nad Vršovskou horou 88

Miloslava Skudrzyková, občansko-správní odbor



Městská část Praha 20 - Horní Počernice odbor Místního hospodářství
přijme na letní měsíce (červenec, srpen 2002) brigádníky na údržbu obce.

Zájemci se mohou hlásit osobně na odboru Místního hospodářství Lipí 1765,
nebo tel. na 81925201, 81924195, 71071690 p. Píša, pí. Ryšavá

ZMĚNY V PODNIKÁNÍ JAKO NA DLANI
ANEB JAK NEMÍT USTARANOU HLAVU V DLANÍCH

Dne 31.12.2001 nabyl účinnosti zákon
č. 501/2001 Sb. kterým se mění zák.
č. 513/1991Sb., obchodní zákoník, ve
znění pozdějších předpisů a některé další
zákony, mj. i zák. č. 455/1991 Sb., o živno-
stenském podnikání.

Nejdůležitější změny v obchodním
zákoníku, které se dotýkají živnostenské
problematiky:

A) sídlo, místo podnikání
Novelou došlo ke změně textu § 8 odst. 3

tohoto zákona, kdy původní text byl nahra-
zen textem:

(3) Místem podnikání fyzické osoby je
adresa zapsaná jako její místo podnikání
v obchodním rejstříku nebo v jiné záko-
nem upravené evidenci. Podnikatel je
povinen zapisovat do obchodního rejst-
říku své skutečné místo podnikání. Síd-
lem organizační složky podniku (§ 7) se
rozumí adresa jejího umístění":

Došlo tedy k vypuštění části právní úpra-
vy vztahující se k sídlu s tím, že nadále je
tato problematika upravena obecně pro
všechny právnické osoby, nikoli jen pro
podnikatele, § 19c občanského zákoníku
takto:

§19c
1) Při zřízení právnické osoby musí být
určeno její sídlo.
2) Sídlo musí být určeno adresou, kde
právnická osoba sídlí skutečně, tedy
místem, kde je umístěna správa a kde se
veřejnost může s právnickou osobou
stýkat.
3) Uvádí-li právnická osoba jako své
sídlo jiné místo, než své sídlo skutečné,
může se každý dovolat jejího skutečné-
ho sídla.
4) Sídlo právnické osoby může být
v bytě pouze v případě, zeje to slučitel-
né s jejím účelem a odpovídá to i povaze
a rozsahu její činnosti.
5) U právnické osoby zapsané do
obchodního rejstříku nebo jiného veřej-
ného rejstříku postačí, pokud její zakla-
datelský dokument uvede namísto adre-
sy sídla jen obec, kde je její sídlo. K zápi-
su do tohoto rejstříku však musí ohlásit
plnou adresu svého sídla."

B) zápis zahraničních osob do obchod-
ního rejstříku

Novelou došlo ke změně § 3 odst.2
obchodního zákoníku tak, že nyní zní:

„(2) Fyzická osoba s trvalým pobytem
(dále jen „bydliště") na území České
republiky, nebo s bydlištěm v některém

z členských států Evropské unie nebo
v jiném státě tvořícím Evropský hospo-
dářský prostor, která je podnikatelem ve
smyslu tohoto zákona, se zapíše do
obchodního rejstříku na vlastní žádost".

Došlo tímto k odstranění nedostatku
původní právní úpravy, podle níž neměl
podnikatel s bydlištěm na území EU mož-
nost se zapsat do obchodního rejstříku.
Nadále pro tyto osoby platí pro možnost
tohoto zápisu stejný režim, jako pro osoby
tuzemské.

C) problematika dodatku u „fyzických"
osob

Novela provedla další změnu v označo-
vání podnikatelů. Nadále zůstává v platnos-
ti ustanovení obchodního zákoníku vztahu-
jící se k obchodní firmě, kterou i nadále mají
pouze subjekty zapsané v obchodním rejs-
tříku. Označování osob nezapsaných upra-
vuje § 8 odst. 2 obchodního zákoníku, který
po novele nadále zní:

„(2) Na podnikatele nezapsaného
v obchodním rejstříku se nevztahují
ustanovení o firmě; právní úkony je
povinen činit, je-li fyzickou osobou, pod
svým jménem a příjmením, a je-li práv-
nickou osobou, pod svým názvem.
U svého iména a příjmení nebo názvu
může podnikatel nezapsaný v obchod-
ním rejstříku užívat při podnikání odlišu-
jící dodatek nebo další označení za před-
pokladu. že nepůsobí klamavě a ieho
užívání ie v souladu s právními předpisy
i dobrými mravy soutěže: takový doda-
tek nebo označení není firmou a je chrá-
něn právem proti nekalé soutěži."

Nadále mohou tedy podnikatelé - fyzické
osoby nezapsané do obchodního rejstříku -
používat při podnikání u svého jména a pří-
jmení dodatek či další označení. Zákon
blíže neurčuje, jak takový dodatek či ozna-
čení má vypadat, co má obsahovat, co je
jeho smyslem tak, jak činila původní právní
úprava vztahující se k obchodnímu jménu.

Zákon tedy nadále pouze stanoví pod-
mínku, že tento dodatek může podnikatel
používat
• u svého jména a příjmení (tzn., nikoli

samostatně tak, jak tomu ze strany
podnikatelů často bývá)

• při podnikání (co se rozumí podnikáním
určuje § 1 odst. 1OZ)

• jeho používání nesmí působit klamavě
a nesmí být v rozporu s právními
předpisy i dobrými mravy soutěže.

Tato nová právní úprava v označování
podnikatelů - fyzických osob nezapsaných
do obchodního rejstříku se promítá i do dal-

ších ustanovení obchodního zákoníku, a to
např. § 7 odst. 3, který určuje, že provozov-
na musí být připojen název provozovny
nebo jiné rozlišující označení.

Novela přestupkového zákona, která
nabyla účinnosti od 1.4. 2002 uvádí:
(1) Přestupku se dopustí ten, kdo neopráv-
něně užíval obchodní firmu nebo jakékoliv
značení zaměnitelné s obchodní firmou
nebo označení příznačným pro jiného pod-
nikatele.
(2) Za přestupek bude pokuta do 15.000Kč.

D) obchodní listiny
Ke změně došlo dále v ustanoveních ,

upravujících náležitosti obchodních listin.
Ust. § 13a odst. 1 OZ po novele zní:

(1) Každý podnikatel je povinen na
všech objednávkách, obchodních dopi-
sech a fakturách uvádět údaj o své
firmě, jménu nebo názvu, sídle nebo
místu podnikání a identifikačním čísle;
podnikatelé zapsaní v obchodním reistří-
ku též údai o tomto zápisu, včetně spi-
sové značky a podnikatelé nezapsaní
v obchodním rejstříku též údai o zápisu
do jiné evidence, v níž jsou zapsáni.
Údaj o výši základního kapitálu lze
v těchto listinách uvádět, jen jestliže byl
zcela splacen.

Z textace tohoto ustanovení vyplývá, že
fyzická osoba podnikající v režimu živno-
stenského zákona, nezapsaná v obchod-
ním rejstříku, je povinna na svých obchod-
ních listinách uvádět údaj o svém zápisu
v živnostenském rejstříku. Podle názoru
zdejšího odboru povinnost uvedenou
v § 13 a zapsanou v evidenci konkrétně
jmenovaného živnostenského úřadu.

Novela přestupkového zákona, která
nabyla účinnosti od 1.4. 2002, uvádí:
1) Přestupku se dopustí ten, kdo poruší
povinnost používat při podnikání obchodní
firmu, a nemá -li ji, jméno a příjmení nebo
název a uvádět na všech objednávkách,
obchodních dopisech a fakturách údaje
o své obchodní firmě, a nemá - li ji, o jménu
a příjmení nebo názvu, sídle nebo místu
podnikání, zápisu do obchodního nebo živ-
nostenského rejstříku nebo jiné zákonem
stanovené evidence, včetně spisové znač-
ky, popřípadě o zápisu organizační složky
podniku nebo podniku zahraniční osoby do
obchodního rejstříku, včetně spisové znač-
ky podle zvláštního právního předpisu.
2) Za přestupek lze uložit pokutu do
50.000,-Kč a zákaz činnosti do 1 roku.

Ing. Milena Tkadlecová
ved. živnostenského odboru



NEZÁVADNÁ VODA U VÁS DOMA

ZAJIŠTĚNÍ ZDRAVOTNÍ
NEZÁVADNOSTI PITNÉ VODY
V HORNÍCH POČERNICÍCH

Od 1.1.2001 došlo k legislativní úpravě
týkající se požadavků na kvalitu pitné vody,
a to z důvodu zapracování požadavků EU
do legislativy ČR. Od 1.1.2001 je v platnos-
ti zákon č.258/2000 Sb. o ochraně veřejné-
ho zdraví a prováděcí vyhláška č.376/2000 Sb.,
kterou se stanoví požadavky na pitnou
vodu a rozsah a četnost její kontroly.
S novými předpisy na kvalitu pitné vody
došlo ke změně přístupu hodnocení dezin-
fekce vody. V souladu s novou legislativou
má provozovatel vodovodu povinnost
zabezpečit pitnou vodu dostatečným množ-
stvím volného chloru tak, aby u spotřebi-
tele se jeho hodnota pohybovala v rozmezí
0,05-0,3 mg/l (pro Městskou část Prahy 20

- Horní Počernice je provozovatelem PVK,
a.s.). Dle dřívějších předpisů byl hodnocen
chlór celkový aktivní,
jehož obsah je při stejné dávce chlóru ve
srovnání s chlórem volným vyšší.

Co to pro spotřebitele znamená?
PVK, a.s. zahájila intenzivnější chlorová-
ní v čerpací stanici Horní Počernice, ze
které je Městská část Praha 20 - Horní
Počernice zásobována, tak, aby byla
dosažena dolní mezní hodnota volného
chlóru i u nejvzdálenějších spotřebitelů.
Z toho důvodu musela být dávka chlóru při-
dávaná v čerpací stanici Horní Počernice
o něco zvýšena. Vnímavější jedinci, zvláště
ti, kteří odebírají vodu v blízkosti čerpací
stanice, mohou cítit poněkud intenzivnější
pach chlóru z vody.

Ubezpečujeme však všechny spotře-
bitele, že horní hranice koncentrace vol-

ného chlóru, tzv.mezní hodnota, kterou
vyhláška č.376/2000 Sb. limituje, je zdra-
ví neškodná.

Naopak dosažením uvedených hodnot
obsahu volného chlóru u spotřebitele je
pitná voda lépe zabezpečena proti sekun-
dární kontaminaci. Zabezpečení vody chló-
rem, který je do vody přidáván jako dezin-
fekční činidlo, je prevence před možným
výskytem různých druhů mikroorganismů,
které by mohly mít negativní dopad na zdra-
ví občanů.

Zároveň ubezpečujeme všechny spotře-
bitele v Horních Počernicích, že laboratoř
PVK.a.s. provádí pravidelné kontroly kvality
pitné vody v souladu s platnou legislativou
včetně volného chlóru a voda v této lokali-
tě ve všech parametrech vyhovuje
vyhlášce č. 376/2000 Sb.

Ing. Radka Hušková
vedoucí útvaru kontroly kvality vody PVK, a.s

ČARODEJNICE A HORNÍ POČERNICE OPĚT BEZ KONKURENCE

ANEB
5 611 PRODANÝCH VSTUPENEK -
CO DODAT VlCE, PANE STAROSTO?

V čem byly letošní velkolepé osla-
vy hornopočernických Čarodějnic
v areálu Chvalského zámku stejné
a v čem jiné? (Obecně je tento původně
keltský svátek ojedinělý tím, že se
traduje a udržuje, aniž by byl ofici-
álně „zestátněn".)

Stejné byly velkou pohodou,
přestože plný dvůr „praskal ve
švech", pokladnami prošlo skuteč-
ně přes pět tisíc platících návštěv-
níků - „dospěláků", děti do 150 cm
měly vstup zdarma. Astronomická,
neuvěřitelná čísla, a stejně tak
závratná atmosféra, když jsme
u toho magična. Čísla nelžou.
Přišli i lidi z okolí, je vidět, že nikde
kolem taková či podobná zábava
není, mělo to spád a nemělo to
chybu!

A v čem se tedy lišily?
Změnu jsem přece jen zazna-

menal, jiné byly - a to ku prospě-

chu věci - totiž, že se vše obešlo bez
jakýchkoliv rušivých záležitostí, žádný van-
dalismus, výtržnictví. Dokonce odolal i „čer-
stvý" trávník. Chtěl bych prostřednictvím
našeho Zpravodaje ještě jednou poděkovat
policii, a to oběma složkám - Městské poli-
cii i Policii ČR - a organizátorům, jmenovitě
panu Veisserovi z agentury Rangers.

Autor: Jiří Smlsal (viz pozvánka do DOMEČKU, str. 21)

A rád bych vzkázal všem - nejen našim
hornopočernickým občanům - magicky
čarokrásne čarodějnice budou pokračo-

vat dál!
Přijďte i příští rok!

Ajedna specialita „šéfradnice": podtržená
jednička s hvězdičkou pro ty, co přijíždějí
z okolí, za ukázněnost a vzorné chování.
Parkuje se po obou stranách ulice, auto na
autě, ale organizovaně, přehledně, bezpeč-

ně! Náhle si připadáte jako v cent-
ru Prahy - i dění! Atmosféra mě
naprosto nadchla!

***

Pane starosto, děkuji za rozhovor
a jako tradičně se i já na Čaroděj-
nice - stejně jako na Vánoce - už
nyní těším a stejně tradičně si -
jako vždy po Vánocích - slibuji, že
si je příště lépe vychutnám, více
užiji rodiny, přátel, dárků, knih a
v případě Čarodějnic zaručeně
pozdravím konečně všechny
známé, potěším se v tom lidském
hemžení a mraveništi, ale každo-
ročně se to prostě nedá stihnout!
Davy se valí a čas pádí...
Děkuji za rozhovor.

Za redakci HPZ RadSad

Seznam sponzorů "Čarodějnice 2002"
Adelaide s. r. o., Almi Praha s. r. o., A. L. C Z., s. r. o., Amica s. r.o. - lékárna, Bajtíer Jiří - Motoservice, Barbora Karel, Biofaktory s. r. o., BOM
s. r. o., Bytové doplňky, Alena Nováková, Centrum Čertousy s. r. o., Cukrárna Fontána, Čechová Vendulka - hračky, p. Kozel, Dárek,
Eglo s. r. o., EKIS s. r. o., Elektro sklady s. r. o., Europlant Šlechtitelská s r. o., FOMI - pí. Fojtova, Globus ČR, k. s., Hypermarket Černý
Most, MUDr. Havránek, Helsmat s. r. o. - železářství, barvy laky, p. Heneš Karel, pí. Horová Věra, trafika, pí. Hrubešová - prádlo Blanka,
Chovatelské potřeby GAPPA, Integrál Vrchovina, středisko Praha, Izolprag s. r. o., J + Z Jiří Rak, elektro, stavební firma Jalčák - Masár,
Kopecký Karel - Strojservis, p. Kostel, firma COINCO, p. Král Milan, MIKRA, pí. Kuklová Jitka, STOP hotel BAVARIA, Linde, chladicí
technika s. r. o., LINDBERGH s. r. o. - Sklo - porcelán, Metros s. r. o., Módní typ Motýlek, Moravec Bohumil, pekařství, M. P. M. s. r. o.,
Neuber Brenntag s. r. o., Opál, pí. Bohatá, PLUS DISCOUNT s. r. o., p. Pukač, Elektro, ROMAN s. r. o., pí. Rosová, prodej značkové-
ho prádla, ROTHLENER Pracovní plošiny s. r. o., Rybařina U Oldřicha, p. Nič - Salon Marton, Mgr. Radka Sadílková, agentura MABEL,
MVDr. Staněk, veterinární lékař, Světlo Lux s. r. o., Mini Markét "TOMI", Teluria s. r. o., Terramet s. r. o., p. Tvrdík, p. Haisel TRIO
AUTOSKLO, UNIPET s. r. o., UTECH s. r. o., VČAS s. r. o. , p. Vejsada - řeznictví Na Kopečku, p. Wertheim - MIX SHOP, Xaverross s .r. o.



PRYČ S KLÍNĚNKOU

JARNÍ POSTŘIK KLÍNĚNKY JÍROVCOVÉ

OOŽPD MČ v Horních Počernicích ozna-
muje, že v průběhu měsíce května a června
t.r. na pozemcích městské části provádí
společnost FYTOHELP a Lesy hl.m.Prahy
(adresy uvedeny níže) jarní postřik vybra-
ných 32 ks stromů jírovce maďalu (kaštan
koňský) proti živočišnému škůdci-klíněnce
jírovcové (Cameraria ohridella). Prvé ošet-
ření proběhlo v prvém květnovém týdnu
a druhé na základě monitorování vývoje
larev, které procházejí čtyřmi vývojovými
instary (stádii). Postřik se provádí technolo-
gií "mlžením"- přípravkem Dimilin 48 SC
(insekticid ze skupiny tzv. blokátorů syntézy
chitinu) aplikací do koruny stromu zhruba
v době líhnutí první generace škůdců (tzn.
přibližně v období duben-květen, v závislos-
ti na počasí). Tato technologie nahrazuje
ekonomicky náročný letecký postřik se
srovnatelnými výsledky. Přípravek sice
nezahubí dospělé jedince, ale proniká
obaly vajíček a inhibuje tvorbu chitinu
u vyvíjejících se embryí, což zabrání svlé-
kání a kuklení a způsobí nemožnost vývoje
dospělých jedinců z larev.

Klíněnka prezimuje v opadaném listí ve
stadiu kukly a na jaře po vylíhnutí kladou
vajíčka na nové rašící listy. Larvy klíněnky
vyžírají zelenou hmotu listů kaštanů, jež

pak předčasně žloutnou až hnědnou, zkru-
cují se, usychají a předčasně opadávají.
Podle teplotního průběhu jara vylétají klí-
něnky z kukel koncem dubna až začátkem
května.V pozdním až jarním období má klí-
něnka více generací a tudíž je účinnost pří-
pravku nejvyšší. Přípravek je v koncentraci
předepsané výrobcem, doporučovaný
odborníky, povolen v seznamu registrova-
ných přípravků na ochranu rostlin vydaného
státní rostlinolékařskou správou a není
řazen mezi jedy. Ošetřené stromy budou
řádně označeny a po 1 měsíci bude ozna-
čení odstraněno.

Upozorňujeme, že výskyt tohoto živočiš-
ného škůdce je nutno redukovat a provádět
pravidelná obranná opatření, a to v podzim-
ním období důsledně shrabovat a likvidovat
spadané listí s přezimujícím stadiem kukly
(tím se zredukuje početnost první jarní
generace škůdce) a dále v jarním a letním
období pak opakovaně chemicky ošetřit
porost (likvidovat líhnoucí generace).

Při víceletém kalamitním výskytu uvede-
ného škůdce dochází k oslabení a částeč-
nému odumírání starších stromů.

Z doposud získaných odborných informa-
cí vyplývá, že chemické ošetření stromů
není věcí bezpodmínečně nutnou pro jejich
přežití kalamitního výskytu výše uvedeného
škůdce!! Vzhledem k tomu, že při každé
aplikaci chemických přípravků může dochá-

zet k negativním dopadům na životní pro-
středí, je žádoucí omezit použití insekticidů
pouze na zcela nezbytnou míru. Proto je
důraz kladen především na včasné a co
nejpečlivější podzimní shrabání napadené-
ho listí a jeho následnou likvidaci (kompo-
stování, pálení), během vegetační sezóny
pak podpora vitality stromů - především
zvýšené zavlažování, popř. mírné přihnojo-
vání vhodnými hnojivy atp.

Proto byly vybrány pouze stromy ve špat-
ném zdravotním stavu, stromy vystavené
extrémní zátěži souboru různých streso-
vých faktorů, mladé výsadby do pěti let od
vysázení a dále stromy vyžadující ošetření
z estetického hlediska.

Pro ty, kteří by chtěli na svých soukro-
mých pozemcích provést ošetření kaštanů
napadených klíněnkou jírovcovou, uvádíme
adresy, u kterých lze objednat potřebný
zákrok:
- Lesy hl.m.Prahy se sídlem Práčská 1885,
Praha 10, zastoupená ředitelem Ing. Václa-
vem Kroutilem, tel.: 0777 719001
- FYTOHELP spol. s.r.o., pan Josef Sedlá-
ček, Obecní 14, 251 62 Mukařov, tel.:
0204/660950, mobil 0602/356702,
0605/223820
Pra informaci - za ošetření jednoho stromu
účtují částku cca 300,- Kč plus dopravné
a DPH za každý zásah.

Ing. Magda Svojanovská, OOŽPD

A NĚCO NAVRCH . . .

ANEB TO JE VRCH(OL)...!

Rozhovor s ing. Jindřichem JUKLEM

Dělá se vám při pohledu na fotografie
v příznačně černém rámečku na straně 27
pod názvem BÍLÝ VRCH mdlo či bílo před
očima? Pak vězte, že hledíte na Bílý vrch,
komplex budov severně od Horních Počer-
nic směrem na Zeleneč. Zeleně je tu dost,
což o to, leč samotný objekt žalostně, alar-
mujícím způsobem, chátrá.

***

A co s tím má do činění naše méstská
část, pane inženýre?

Od prosince loňského roku vše. Tehdy
totiž došlo po dlouhých administrativních
překážkách k podpisu smlouvy v praxi zna-
menající převedení majetku ze státu na
obec, a to alespoň po stránce právní.
Smlouva byla uzavřena mezi ÚMČ Praha
20 a zástupci Ministerstva obrany, konkrét-
ně ředitelem Odboru pro nakládání
s nepotřebným materiálem MO. Po deseti
letech tak byl učiněn nutný krok k nápravě
stavu - těchto nevzhledných „strašáků" -
aby tu doslova nestrašily. Dodejme, že stát
si cenil tento majetek hodnotou 120 mil.
korun a obci jej převedl bezplatně.

Co tedy naši městskou část v tomto
ohledu čeká?

Areál převzít, zabezpečit (přestože tu již
"není co ukrást"), zajistit, a hlavně najít a
prosadit smysluplný projekt a ten realizo-
vat.

Jak byste definoval fázi, kterou právě
procházíte?

Probíhá faktické předávání. Formálně
jsme tedy ve čtvrtině cesty.

A z hlediska „dlouhodobého plánová-
ní", když už jsme u těch pozůstatků
socialistického neslavného budování?

Nerad bych tady chrlil plané „socialistic-
ké" sliby. Reálné nejbližší cíle jsou asi tako-
vé - objekty zacelit, zabezpečit a rychle
nalézt takové prozatímní využití, kterým by
si tento zdevastovaný bývalý vojenský
areál alespoň vydělal na provoz nebo likvi-
daci těch největších hrůz, co tu za totality
vyrostly - a které armáda v roce 1992 opus-
tila, když jej označila za nepotřebný. Para-
doxně ho opouštěla „zakonzervovaný"
a provozuschopný, alespoň dle slov
pamětníků, budovy prý (kromě nikdy nedo-
stavěného betonového skeletu) dokonce
před odchodem dovybavila, prý zde byly
kliky, zámky, nové lino, skla v oknech...

A co z historického hlediska?
Historicky tu byly polnosti patřící

k počernickým velkostatkům. Vojenský
areál tu začal vznikat někdy v 50. letech po
vyvlastnení těchto pozemků. Některé budo-
vy jsou však taky až z let osmdesátých.

Závěrem alespoň naznačte, co s tím?
To se vážně nedá tak snadno definovat!

Zaleží na dostupnosti inženýrských sítí,
dopravy, souladu s územním plánem,
zájmu investorů,...

A co sportovní areál, zimní kluziště,
krytý bazén, atletický stadión?

Nebo třeba taky holobyty. Nepředbíhej-
me však, opravdu. Zatím je úspěch, že
došlo k podpisu smlouvy a převodu majet-
ku a že můžeme konečně hovořit o kon-
krétním řešení likvidace nevábných pozů-
statků stejně nevábného minulého režimu.
Ted' bude třeba sladit další postup, koordi-
novat cíle soukromých vlastníků (oprávně-
ných majitelů-většinou jejich potomků, kteří
v restitučním řízení nabyli zpět významnou
část souvisejících pozemků) s představami
obce, přesněji městské části Praha 20.

A to vše jistě a samozřejmě v zájmu
Horních Počernic.

Samozřejmě. RadSad



HLAVNĚ ZDRAVÍ A POCIT
SVOBODY

Výrazná, přitom nenápadná,
všem obecně známá

„všeobecná doktorka",
praktická lékařka,

MUDr. Ivana Vobecká.

Homopočernická rodačka, milá osoba,
která pomáhá překonávat stud a zdravotní

potíže svým pacientům a přitom sama
upřímně, roztomile a zjevně
se studem bojuje, když má

o sobě - o své osobě hovořit

Pan! doktorko, na úvod otázka iak z žen-
ského módního časopisu. Co Vás znám,
máte vždv bezvadný sportovní sestřih.
Měla jste někdy dlouhé vlasy?

Až do promoce. Hrozně se mi jako stu-
dentce líbila Jana Štěpánková v seriálu
o „normální rodince". Říkala jsem si, až
budu tak stará jako ona, dám se takhle
ostříhat. A dodržela jsem to.

A ..sekne" Vám to. Ted'však již tematicky
v souladu s naším místním plátkem. Paní
doktorko, z Vašeho pohledu, v čem jsou
Horní Počernice jiné, typické, stálé, kdvž to
vezmete od dětství?

To bývala vesnická oblast.
Když jsme vyrazili do Prahy,
říkali nám buchty počernic-
ký.

A iak jste do té Prahv
vyrážely? Myslím dopravně.

No, to se nedá s dneškem
vůbec srovnat. To bylo šíle-
ný, jezdilo to jenom občas,
v noci snad jen vlak. Ještě,
když jsem studovala medicí-
nu... Dnes jste v centru za
chvilku. Býval to prostě ven-
kovský obvod, zahrádky, sle-
pice, králíci, v každém
domku, každý něco pěstoval
či choval. Mnohé se změnilo
a zlepšilo.

V čem ieště vidíte pokrok?
Ve všem. Před rokem

1989 nebyla zdaleka taková
šance se vzdělávat. Ted',
kdybych měla čas, mohu
denně na různá školení, před-
nášky, vzdělávat se neustále. Samozřejmě
to musím skloubit s praxí ve své ordinaci.
Ale že ta možnost existuje, to je strašně
důležité! Dřív to bylo pro nás, praktické
lékaře, prakticky nedostupné. Byli jsme
takovými pěšáky, držáky těch nahoře. Ten
porevoluční prvek svobody, demokracie,
nejen v lékařství, ale vůbec v naší společ-
nosti, ten mě nepřestane fascinovat! Vždyť
já si dnes mohu při sympoziu pohovořit či
otevřeně diskutovat s renomovanými profe-
sory!
O tom se mi za komunistů ani nezdálo!

Skočme po hlavě do Vaší profese. Při-
bližte nám, prosím, z Vašeho pohledu
nedávný soor o povinné členství v České

lékařské komoře.
Členství v lékařské komoře je povinné,

do vedení komory bývají voleni lékaři
z nemocnic, kteří mají trochu jiné podmínky
a etiku povolání atd., ale problematikou
praktických lékařů se příliš nezabývají,
máme vlastní „komoru" - Sdružení praktic-
kých lékařů. Avšak na druhou stranu by
bylo škoda v komoře nebýt. Každý nadává,
že tam je, ale stejně bychom tam byli,
i kdyby to povinné nebylo. Pocitově mi
chybí ta možnost svobodné volby, prvek
demokracie, pocit, že chci a nemusím.

Jak vidíte zdravotní stav naší populace?
Tak ten se také rozhodně zlepšil, zvláště

v léčbě a prevenci kardiovaskulárních cho-
rob. Špičková lékařská péče je poskytová-
na všem pacientům - bypassy, angioplasti-
ky, kardiostimulátory, což dříve nebylo
dostupné nebo jen pro někoho. Také paci-
entům dochází, že prevence je základem
pro zdraví, a začínají se o správnou živo-
tosprávu a zdravý způsob života zajímat.
Výrazně se zlepšila péče o starší spoluob-
čany, v sociálně zdravotní komisi jsme pře-
kvapeni, že ubývá žádostí do domu s pečo-
vatelskou službou. Všichni žadatelé se
někam rozmístili, velký podíl na tom mají
různé církevní instituce. Co však vyřešeno

Budoucí paní doktorka v první řadě blíže k nám, druhá zleva

není, je péče o lidi nemohoucí a nesoběs-
tačné.

Cožpak není dost známých ..eldéenek"?
Tam může pacient pobývat pouze čtvrt

roku.
A co naopak mladí lidé, iak isou na tom se

Tam jde především o prevenci a vyvaro-
vání se závislostí, v horším případě včasná
léčba... S celkovou prevencí se zdravotní
stav obyvatelstva obecně zlepšuje. Ekono-
micky bych podpořila hlavně mladé rodiny.
S trochou nadsázky - určitě jsou na tom
zdravotně lépe než finančně. Jen bohužel
to kouření, zvláště u žen, mladých mami-

nek, to mě mrzí... Ony to nepřiznají, ale já
to poznám.

Jste dobrá manažerka?
Nutím se do toho, od přírody nejsem

žádný „ranař", alespoň se za pochodu, za
provozu učím podnikavá být. Doba to žádá.
Pomáhá mi moje rodina, zvláště manžel,
stará se o účetnictví a další provozní věci
v ordinaci. V době dovolené sestry ji
„zastupuje" u počítače dcera Alena.

Jste kamarádka s počítačem?
No, respektuji ho. Když jsem v Praze stu-

dovala Lékařskou fakultu UK, tak počítače
ještě vůbec ve výuce zařazeny nebyly.
A ještě pak v praxi jsem si říkala - zaplať
pánbůh, že mě to nepotká, to už budu
dávno v důchodu , až kompjútry dorazí do
ordinace! - A hle, už ho tam mám, zrovna se
zase učím novou verzi programu, s kolegy
pravidelně konzultujeme naše zkušenosti,
prostě je to vývoj, bez počítače si svou práci
neumím představit.

Jak odoláváte tlakům farmaceutických
firem?

Profesionální přístup nedá povolit
komerčním tlakům. A pak - hodně záleží na
chování zástupců jednotlivých firem, výrob-
ců léčiv. Obecně nemám ráda agresivitu,
a zrovna tak ani agresivní způsob prodeje.

Co platí o výchově v rodi-
ně, platí i tady. Záleží na
tom, jak firma své zástup-
ce vychová, vede. Když
mi někdo vtrhne do ordi-
nace a začne chrlit infor-
mace

a rady typu to byste měla,
a to zásadně ne, hned se
ohradím - tak to tedy prr,
mládenče, takhle se
mnou jednat nebudete!

Výraz ..mládenče" pra-
videlně používá můj tatí-
nek, kdvž se v cizině ptá
na cestu. Má pocit, že to
zní světově. Vv cestujete
ráda paní doktorko?

No, jéje! To je moje
hobby! Strašně ráda i ří-
dím, ale jenom v tuzem-
sku. Do zahraničí jezdím
autobusem s prima par-
tou místní organizace
Červeného kříže". Do

Chorvatska se tak dostanu i dvakrát za rok,
ale jako soukromá osoba. Také se ráda
účastním víkendových setkání lékařů spo-
jených se sportem a různými aktivitami,
které pořádají farmaceutické firmy. Na těch-
to akcích bývají přednášky
0 nových lécích a nových léčebných postu-
pech ověřených na studiích v mezinárod-
ním měřítku. Ale nejraději volný čas trávím
se svojí rodinou.

Takže všeobecně nepodléháte reklamě?
To zaručeně ne! A když se koná nějaká

přednáška, prezentace nových medika-
mentů, vždy kromě zástupců firmy vystoupí
1 nestranný nezávislý odborník. Spíš na mě

ŽIJÍ MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?



reklamní triky působí negativně. Velmi zva-
žuji sáhnout po novém léku, předepsat ho,
když znám spoustu vyzkoušených z vlastní
praxe, odpovědnost mi svazuje ruce. Víc
než tlaky firem nás spíš „zlobí" pojišťovny,
my jsme vlastně jakoby jejich zaměstnanci
a pojišťovny nám diktují a rozhodují např.
o množství léků, které mohu napsat, kolik
lékařské péče mohu poskytnout apod.
0 tomto systému by se dal popsat celý
časopis.

Vy tu svobodu máte hodně ráda, viďte?
1 za to Vás lidi mají určitě rádi - a já se nedi-
vím! Máte nějakou nemoc z povolání?

Rodina říká, že ano. Heslo dne prý je:
„Aby se něco nestalo!" Pronásledují mě
katastrofické scénáře. V noci, když se pro-
budím, většinou si promítám celý den a pře-
mýšlím, zda jsem vše správně udělala...

A co nějakou perličku z ordinace či ze
života?

Jistě chápete, že moje soukromí a profe-
sionální život se značně prolínají. Takže -
když zrovna probíhá zase ten náš skvělý
divadelní festival v přírodě, vzpomínám na
jednu příhodu, která zároveň souvisí i s
předchozí otázkou. Při jednom představení
chodila Dita Hořínková po jevišti pod širým
nebem bosá. Hrála krásně, všichni diváci ji
sledovali se zaujetím. Jen já z ničeho nic
šťouchla do Hanky Čížkové a pošeptala
ustaraně:„Ježiš, dyť ta holka nastydne! Ta
bude mít určitě zánět močového měchýře."
Už jsem viděla, jak jí předepisuji Furantoin.

A kolikrát už Vám lidi v dobré víře ..zespi-
sovněli" Vaše příjmení?

No, moje příjmení za svobodna i to stá-
vající, to je zdroj perliček, vidíte! Jmenovala
jsem se Povolná, spousta lidí mě tak zná

dodnes, a mně se to moc líbilo, ono se to
rýmovalo - Ivana Povolná. Až v dospělosti
mi došel ten „dvojsmysl", ten pikantní
záměr. A samozřejmě jsem už mockrát byla
Obecká. Ale taky jeden můj pacient, chu-
dák, zřejmě v rozrušení v nemocnici, když
se ho zeptali, kam mají poslat propouštěcí
zprávu, uvedl MUDr. Opička!

Třeba si zapomněl nasadit zubní protézu,
když Vaší adresu diktoval.

To je možné.
Boji se obecně muži bolesti více?
No ježíš! Přímo hrozně! Kolikrát je musím

držet za ruku i zadeček, tak se vrtí, dělají
tyjátr i při obyčejné tetanovce! Ženy nastrčí
svůj bůček, jak jim sestra Jaruška doporučí,
a hotovo!

Takže myslíte, že bychom skutečně
vymřeli, kdvbv měli rodit muži?

No, to ne, to oni by to vydrželi! I když se
hrozně neradi podřizují, třeba i co se diet
týče.

Setkala jste se s naprostou ..netykav-
kou", s pacientem, který na sebe ve finále
nenechal ani sáhnout?

Takový přece do čekárny, natož pak do
ordinace vůbec nepřijde!

A co s tím děláte?
Nedá se s tím moc udělat, nemohu niko-

ho nutit do léčení, pokud sám nechce.
I když si mnoho lidí myslí, že mám „tako-

vou moc".
Co byste vzkázala před létem čtenářům

Hornopočernického zpravodaje?
Ať na sebe dávají na cestách pozor, aby

se jim něco nestalo...
A co děti a odřená kolena? Musí vážně

přijít na řadu - a ránu - ten odporně pálící
kysličník? (naše mladá technická redaktor-

ka navrhla jako alternativu peroxid vodíku -
dnešní mládež už ani kysličník nezná! -
pozn. red.)

Mám v ordinaci borovou vodu - když
někdo jóó vyvádí, někdy nastoupí kartáček
a obyčejná voda...

A obecně - jak si máme kromě svobody -
uchovat i zdraví?

Pokud někoho postihne, nedej bože,
nějaká choroba, ať vždy včas vyhledá
odbornou pomoc. Mnohdy se zdravotní stav
stává beznadějným až tehdy, když pacient
ztratí naději a touhu léčit se! Nedávno mi
zemřela sousedka, je to pro mě těžké, od
podzimu měla potíže a myslím, že kdyby
bývala šla na operaci... Prostě vadí mi, že
jsem bezmocná. Když je pacient apatický,
neumím se s tím vyrovnat. Zároveň to
respektuji, chápu, že ne každý to vydrží,
unese, všechna ta bolestivá nepříjemná
vyšetření.

Paní doktorka byla během celého roz-
hovoru neuvěřitelně milá, vstřícná

- a v rozpacích. V očích jsem jí viděla
otázku, kterou míváme my všichni, když

právě nějaké to nepříjemné vyšetření
absolvujeme,

- totiž: „Už můžu jít?" A tak jsem spou-
stu připravených dotazů vůbec nevzne-
sla. Nám však paní doktorka vnesla do
ordinace, pardon, do redakce, krásný
pocit, vědomí toho, že tu s námi žije

hodný člověk, odborník,
- se srdcem anatomicky sice zajisté

vlevo, obrazně a v praxi však naprosto
na pravém místě.

RadSad

Každý z návštěvníků, kteří se
zúčastnili Dnů otevřených dveří na
Úřadu městské části Praha 20 ve
dnech 23. a 25. dubna, měl možnost
vyjádřit svůj názor nebo přání pro-
střednictvím dotazníku.

Z celkového počtu 498 občanů, kteří
využili možnosti a přišli nás navštívit,
vyplnilo dotazník patnáct. Vzhledem
k uvedenému počtu by přesná statisti-
ka neměla vypovídací schopnost
a proto Vás seznámíme pouze s něko-
lika zajímavými náměty, postřehy nebo
informacemi, které nám podali naši
občané.

K jednotlivým okruhům otázek můžeme
uvést příklady.
1) Činnost Úřadu městské části Praha 20
Informace, která Vás zajímá: Kde berete
tolik peněz na opravy škol?
Konkrétní případ spokojenosti s činností
úřadu: zavádění inženýrských sítí v ul.
Čechurova, informace o řidičských průka-
zech.

2) Hornopočernický zpravodaj
Je to časopis, který se již stal součástí
Vašeho života, nacházíte v něm zajímavé

informace a dokáže Vám někdy zpříjemnit
nějakou tu chvilku v uspěchaném světě. Co
se Vám nelíbí?
Problémy při pravidelném doručování na
všechny adresy, chybí více informací
o odpadech.

3) Úřední hodiny a vybavení úřadu
Většina návštěvníků uvedla, že příjemně
vnímá úpravu, čistotu, vybudování nového
osobního výtahu i celkovou rekonstrukci.

4) Úřední deska
Informace vyvěšené na Úřední desce dle
Vašich odpovědí čte velice málo našich
spoluobčanů.

5) Spolupráce s německým městem
Brunsbiittel
O spolupráci s německým městem Bruns-
búttel by podle odpovědí byl zájem, proto
do budoucna navrhneme programy také
pro další skupiny našich spoluobčanů.
V současné době probíhá spolupráce na
úrovni mládeže a pracovníků v oblasti
školství a mimoškolních aktivit.

6) Doprava, životní prostředí, kultura
v Horních Počernicích
V této oblasti dle Vašich odpovědí nejsou

problémy a vládne všeobecná spokojenost.
Že to ve skutečnosti není až tak ideální
ovšem uvedla na pravou míru poslední
otázka

7) Co Vás trápí? Co byste sám změnil?
Dostali jsme několik zajímavých odpovědí,
o které se s Vámi velice rádi podělíme.
Trápí mě: prašná Slatiňanská ulice; hluč-
nosti u dálnice D11; hustota dopravy ( hlav-
ně nákladní) na Náchodské ulici; velké
množství volně pobíhajících psů; velké
množství krádeží; autobusy MHD mají stej-
né časy odjezdů a tím vznikají dlouhé inter-
valy, kdy nic nejede; není možnost spole-
čenského vyžití např. zábavy nebo plesy; je
třeba změnit úhradu odpadu na osobu, aby
se předešlo anonymnímu zneužívání nádob
platících občanů. Co bych sám změnil:
pouze jeden z Vás by změnil svoje léta
a ostatní nebudou měnit nic.

Všem z Vás, kteří věnovali chvilku
svého volného času na vyplnění dotaz-
níku, děkujeme, z inspirativních odpo-
vědí se poučíme a z odpovědi, že za
posledních dvanáct let se hodně změ-
nilo k lepšímu, se i potěšíme.

Eva Kubešová
kancelář úřadu

VAŠE ODPOVĚDI NA NAŠE OTÁZKY
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Další pokračování ze vzpomínek slečny
B. Jehličkové na dění v sirotčinci zachycuje
dobu 1. světové války.

V lednu 1915 musel i ze chvalské školy
odejít do války jeden z učitelů. Na tři třídy
zbyl tak pan řídící a jeden učitel. Děti oče-
kávají, že budou mít více prázdna, což se
jim také splnilo, avšak není jim to ku pro-
spěchu. O to více nás již podruhé potěšilo
školní vysvědčení na žádném se neskvěla
pětka z prospěchu ani dvojka z mravů. Pro
časté volno v průběhu školního roku jsme
vděčně přijali pro prázdniny nabídku mladé-
ho studenta, který se uvolil děti v této době
devět hodin týdně učit. Počáteční nadšení
však dětem do konce prázdnin nevydrželo.

Drahota stoupá na všech stranách, když
nám přišlo ze Žižkova pozvání na dětskou
slavnost, tak pro uspoření peněz rodina
sirotků ze Chval putovala pěšky až do
Vysočan a odtud teprve tramvají na Žižkov.
Podobně i z druhé naší rodiny v Černoši-
cích šly děti pěšky až na Smíchov a teprve
odtud tramvají na Žižkov. Slavnost se vyda-
řila a navečer pak obě rodiny unavené zpá-
teční cestou v opačném pořadí přivítal
chvalský i černošický domov.

V květnu došlo poprvé k tomu, z čeho
byla od počátku války obava, v obci nebyl k
dostání ani kousek chleba, nebyl ani v blíz-
kém okolí a tak nezbylo než dětem oznámit,
že k snídani budou ke kávě brambory.
K podivu, děti tuto zprávu přijaly radostně,
snad proto, že netuší všechny další nesná-
ze s nahrazením této důležité potravy. Jak
velká pak byla radost, když přišlo 10kg
mouky poslané chudými slovenskými dětmi
a dalších 5 kg od přátel z České diakonie.
K tomu v dalších dnech přibylo 45 kg kuku-
řičné krupice a tři a půl bochníku chleba
domácího chleba, a tak díky Bohu přes
trvající nedostatek chleba v obci a okolí
netrpíme nouzí, protože jej dostáváme
darem ze vzdálených míst. Došel nám
dokonce i bochník poslaný až z Uher. Vážil
10 kg a byl tou daleku cestou dosti pochrou-
maný, ale přesto chutnal výborně, protože
jej poslala láska Boží, rozlitá v lidských srd-
cích.

Žebráci, kteří sirotčinec od začátku exi-
stence ve Chvalech rádi navštěvovali,
zůstávají věrní i v době válečné. Ač sami
mnoho nemáme, rádi hladovému člověku,
který byl již od více dveří mrzutým slovem
odehnán, podáme trochu pokrmu a připojí-
me i dobré slovo pro jeho duši. Vidět jeho
vděčnost působí radost v srdci. V nynější
těžké válečné době pak někteří žebráci
nechtějí chléb z ohledu na to, že je ho nedo-
statek, nebudou ho ubírat ještě sirotkům,
a prosí jen o něco k pití, nebo dokonce jen
o něco ke čtení.

Pro vzrůstající potřebu, přes velké potí-
že byla ve velikonoční pondělí roku 1916
uvedena v život třetí naše rodina sirotků
a to v Bolevci u Plzně. Začínalo se zde se
čtyřmi dětmi. Podle schválení jsou do
našich rodin přijímány na prvním místě děti
po padlých vojínech a děti v důsledku války
opuštěné. Vymožeností pro nás se stala

sleva jízdného na cestu do Bolevce, i když
musíme na každou cestu podávat samo-
statně zvláštní žádost. Rodina v Bolevci,
toto válečné dítě, se má čile k životu. S při-
bývajícími dětmi se těší i velké přízni. Jaké
to bohatství dnes, 5 kg sádla a tomu ještě
sto korun. Čtyřkolový vozík ke svážení
darovaných věcí a další dary dostali bole-
večtí v prvních dnech svých začátků, věří-
me, že i my ve Chvalech, časem vozík jako
velmi potřebnou věc také získáme.

O naší činnosti jsme doposud vydávali
zprávy formou traktátu (měsíčních zpráv),
ale letošním rokem jsem uvedli v život
časopis pod názvem „Pozdrav ze Chval".
Toužíme po tom, aby sloužil duším všech
odběratelů a šířil slávu Boží. Již druhé číslo
časopisu však stihla konfiskace pro článek
„My jsem dva". I když páni od censury poru-
čili v tiskárně sazbu rozházet, nezabránili,
aby z rukopisu kdo mohl, si článek neopsal
a skrytě jej pak nerozšiřoval dál. Za čtyři
měsíce se konfiskace opakovala při článku
o marnotratném synovi, který vzdálen
domova, měl se zle. Cenzoři se domnívali,
že je to narážka na naše syny vojáky. Když
jim bylo vysvětleno, že se jedná o příběh
z Bible, pokrčili z neznalosti jen rameny
a trvali na svém rozhodnutí.

V červnu počet dětí v našich třech rodi-
nách dosáhl počtu čtyřiceti. Před třemi lety
jich bylo 23. S počtem narůstá i odpověd-
nost. Dnes jsou to většinou váleční sirotko-
vé bez domova, ale ne všichni bez příbuz-
ných. To však práci v mnohých případech
ztěžuje.

Potraviny se shánějí stále obtížněji. Musí
se za nimi cestovat do vzdálených míst.
Není nikterak lehké na zpáteční cestě pět-
krát přesedat z vlaku na vlak s potravinami
vážícími někdy až 40kg, navíc když na kaž-
dém nádraží je plno stráží. Uchránit tak
potraviny před sebráním je vždy mysl rozru-
šující cesta. A k jakým cenám potraviny
došly? Tak například brambory, předváleč-
ná cena 6 až 8 korun za metrák jsou dnes
za 36 až 50 korun. Pro další peníze za
dopravu si je tak není možno objednat
z větší dálky. Naštěstí karlínské hejtmanství
nám letos přenechalo 10 metráků podmín-
kou, že si je sami naložíme a odvezeme.
Podařilo se nám získat zdarma povoz
a našli se v Praze i lidé, kteří z křesťanské
lásky je také naložili.

Ještě v prosinci přijel k nám povoz , z něj
vystoupil obecní strážník a z ním tři malí
váleční sirotci. Ti mimo své svázané hadříč-
ky v uzlíčcích si přivezli i tři bochníky chle-
ba. Ve světnici byly od ostatních dětí přijaty
s nadšením. Byl to obrázek, který nezmizí z
paměti. Tři malé děti vybavené obcí třemi
bochníky chleba bylo něco příznačně časo-
vého.

Leden roku 1917 započal radostně.
Tehdy jsme obdrželi královský dar v podobě
půlky vykrmeného vepříka. To bylo dětské-
ho jásotu, když poprvé a k tomu ještě ve
válečné době jsme dělali jaternice. Vzápětí
však únor přinesl bídu, která nám na mysl
dosud nepřišla. Stalo se a v panujících

mrazech jsme bez uhlí. Shledává se, kde je
co starého a nepotřebného a hoří. Naše
plotna měla ještě i v březnu přenesnadný
úkol, aby tímto náhradním topením roze-
hřátá uvařila snídani, oběd i večeři a v so-
botu ohřála ještě i vodu na koupání. Fůrka
uhlí, které nebylo stále ani k dostání, stála
tehdy 500 korun.

V jedné zásilce , která byla nadepsána
„sadba", jsme po otevření našly kroupy. Na
nějaký čas bylo opět z čeho vařit. Domnívá-
me se, že k označení obalu vedl dárce snad
případ, kdy jisté hejtmanství k bědování
jedné jejich obce nad nedostatkem potra-
vin, jim učinilo výtku, že si měli včas našít
dostatečné množství krup. Se zásobováním
jsou stále větší potíže, nejen, že jsou na
všechno lístky, ale jsou navíc určovány
i další příděly. Tak tomu bylo například
i s mlékem jehož jsme nakonec dostali na
Chvalech přiděleno 10 litrů denně.

Výbuch v prachárně v Bolevci v květnu
1917 způsobil, že naše rodina sirotků
musela utéci do Plzně, kde celou noc
museli prožít venku. Naštěstí se nikomu nic
nestalo a mimo vytlučených oken v domku
nebylo větších škod.

Ovoce na stromech ve chvalské zahradě
bylo letos velmi málo a i o to málo jsme se
dělili s vesnicí. Děti a i dospělí k nám cho-
dili ovoce krást. Jen v tichosti jsme si v říjnu
připomenuli devět roků našeho trvání ve
Chvalech.

Protože na v září podanou žádost povo-
lení převozu brambor nebylo ještě
v listopadu z hejtmanství odpovězeno a by-
la obava z mrazů, odhodlala jsem se svěřit
panu přednostovi na železniční stanici,
podle jeho rady se podařilo potřebné množ-
ství brambor po částech drahou převézt.
Velkou pomocí byli dělníci ze Chval na
dráze pracující, kteří od nás dostali odměnu
v podobě brambor. Do příchodu mrazů byly
brambory uskladněny v našem sklepě.
A tehdy konečně přišla i odpověď k jejich
převozu a to od Válečného obilního úřadu
v Praze, oznamující že se převoz nepovolu-
je.

Rok 1918, poslední válečný rok byl přepl-
něn starostmi, nemocemi a nedostatkem.
Důsledkem uplynulých válečných let je vše-
obecná „ošumělosť v oděvech lidí, v příbyt-
cích, ale i v charakteru lidí. Ošumělost v ze-
vnějšku a v příbytku se dá v mnohém omlu-
vit válečnými poměry, ale ošumělost v cha-
rakteru je neomluvitelná. Té by se měl
každý co nejvíce bránit.

Jednou z velkých starostí je pobořená
střecha, ze které následkem bouřlivého
počasí spadlo a rozbilo se mnoho tašek,
není kdo by jí spravil, protože lidé dnes pra-
cují jen za to, že dostanou jako odměnu
potraviny. A tak až na podzim nám střechu
zadarmo opravil pan Hanzl ze šumavského
Bavorova. Podařilo se nám tak nakonec
starosti překonat, protrpět všechny nedo-
statky, přetrvat nakažlivé nemoce a získat
ještě ve Chvalech krásný kotel na prádlo
a důkladný čtyřkolový vozík.

Jedním ze světlých bodů v životě našich



dětí jsou narozeniny. V den narozenin sedí
při večeři ono dítě na čestném místě a ve-
čeře podle možnosti má sváteční příchuť.
Oslavenec si smí zvolit píseň, kterou mu
ostatní zazpívají. V následné modlitbě je
připomenuto jeho jméno a nakonec dostane
od nás a ostatních dětí dárky. Významné
jsou narozeniny pěti, šesti, desíti, dvanácti
a čtrnáctileté. Při pětiletých se připomene,
že za rok nastane již školní povinnost, při
níž je zapotřebí, aby se dítě již co možná
samostatně ustrojilo a umylo a to bez připo-
mínání. Netřeba již také připomínat: „Kde
máš kapesník? a Utři si nos"! při šestiletých

narozeninách je důležitá pozornost počát-
kům školního běhu a plnění nových povin-
ností. Při desetiletých narozeninách se
nechává již odpočívat metla. Od té doby by
mělo jít již vše hladce na pouhý pohled
nebo slovo. Při dvanáctiletých narozeni-
nách je naším cílem, aby každé naše dítě
šlo již ruku v ruce s velkým přítelem Ježí-
šem a prodělávalo s nim onu v životě člo-
věka bouřlivou dobu. Čtrnácté narozeniny
jsou koncem školy, ale často také i koncem
pobytu v sirotčinci a vykročením na samo-
statnou cestu do světa dospělých.

Deset let naší práce ve Chvalech se pro

nemoc nemohlo ani moc oslavit Při vzpomí-
nání na začátky se čtyřmi lůžky a malou fůr-
kou věcí, s údivem zjišťujeme, že v dneš-
ních třech místech můžeme umístit téměř
sedmdesát dětí, pro všechny máme peřiny
a na stěhování bychom potřebovali náklad-
ní vlak.

Atak jsme se dočkali dlouho očekávané-
ho míru a samostatného Československé-
ho státu. Radujeme se, že Komenský tu
stojí jako prorok a Hus je podáván mládeži
v pravdě.

Ing. Hubert Antes, kronikář

KDYŽ „FRČÍ" HASIČI

ČI V ČEM SI TO K OHNI HASÍ
A opět něco z hasičské minulosti
Při postupném vzniku hasičských sborů Chvály, Horní Počernice a Svépravice, byly tyto sbory vybaveny ručními mecha-
nickými stříkačkami. K jejich dopravě k zásahům bylo používáno koňských potahů, které s obavami o své koně propůjčo-
vali místní větší rolníci. K jejich uklidnění uzavřel chvalský sbor hasičů pojistku na propůjčované koně. Tato pojistka byla
k vidění na výstavě 120let hasičského sboru a může být znovu vystavena. Po postupném vybavení hasičů motorovými stří-
kačkami si k jejich dopravě a dopravě mužstva sbory opatřovaly automobilová dopravní vozidla. Zachovaly se fotografie
automobilů chvalského hasičského sboru.

Nejprve byl pořízen ojetý vůz vůz PRAGA- MIGNON
a jeho karoserie přestavěna, aby mohla sloužit také jako ambu-
lance. Po odstupu doby byla zakoupena opět ojetá, ale již typic-
ká sanitka tovární značky ŠKODA. Původní vůz PRAGA -
MIGNON sloužil dále již jen jako dopravní vůz hasičského
sboru.

Duchovním otcem a stálým průvodcem, který se zasloužil o
přestavbu prvního auta,
zakoupení novější sanit-
ky, byl agilní člen hasič-
ského sboru, tajemník
Obecního úřadu ve
Chvalech pan Jan Hej-
hal, který také nejčastěji,
zejména v době noční

Převozy nemocných
a raněných obstará

záchranná stanice
sboru dobrovolných
hasičů ve Chvalech.

Volejte í. tel. 374-42/15.
Mocní spojení tel. 3?4-42,

působil jako řidič. Jezdili také obecní strážníci p. Klimeš a p. Rezek, také členové
sboru. V té době ještě nebyla organizována zdravotní záchranná služba, jak ji známe
dnes a jak byla ukázána v televizním seriálu SANITKA.V periodickém tisku VĚSTNÍK
hasičské župy karlínské vycházel pravidelně inzerát (viz napravo).

Novější sanitka Škoda sloužila ještě po sloučení obcí pod MNV Horní Počernice
do zakoupení nového sanitního vozu ŠKODA-TUDOR.

Na konci druhé světové války, v květnu 1945, byl ve Chvalech zadržen nákladní vůz OPEL - BLITZ používaný němec-
kou armádou, který vzal do užívání hasičský sbor Chvály. Úřednímu předání předcházel odhad ceny, úhrada Fondu
národní obnovy, kterou provedl MNV Horní Počernice. Poté bylo vystaveno typové osvědčení a provozní doklady.

Kromě výjezdů k požárům a technickým zásahům byl vůz
využíván v té době k četným cvičením a zájezdům pro členy
a mládež. Tenkrát byla i doprava nedostatkovou a tak byla na
pokyn MNV využívána k různým účelům i k pomoci zemědělství.
S vozidlem jezdil Zdeněk Kupr. V období celoroční sezóny jez-
dil OPEL- BLITZ na každý víkend k budování rekreačního
objektu pro MNV Horní Počernice v České Kamenici. Řidiči se
střídali - Karel Kulhánek a Zdeněk Kupr. Současně jezdil každý
týden za sbor Horní Počernice s vozem PRAGA s karoserií
autobusu autor přestavby na autobus Míla Škvor. Později byl
OPEL - BLITZ jako typický německý vůz s vojenskou barvou
využíván k filmování. Při posledním zapůjčení Televizi Bratisla-
va nám bylo oznámeno, že vůz „shořel". Po dohodě této organi-
zace s MNV Horní Počernice, byla dána náhradou PRAGA RN.



Toto auto dostalo pro hasiče typickou červenou barvu a
kromě svého účelu bylo po určitou dobu používáno také ke
sběru a odvozu kovového šrotu v místě.

Posledních dvacet let má sbor dobrovolných hasičů
Chval v užívání speciální požární vůz AVIE 30 s kompletním
uspořádaným hasebním zařízením (viz foto str. 2).

RadSad,
Zdeněk

Kupr

DŘEVO SE LISTÍM ODÍVÁ

A V RUKOU PANA
ING. VLADIMÍRA SOUKUPA
OŽÍVÁ
ANEB POSTŘEHY ODSUD
I ODJINUD

„V Kladně jsme žili léta, já konkrétně
od roku 1951, v Poldovcejsem postup-
ně prošel stádii učedník-mistr-šéf tech-
nologie, to už jako inženýr.

Ale k tomu bydlení - v Kladně jsme
se neznali navzájem ani ve vchodě
čtyřpatrové bytovky. Tady jsou lidi
nějaký jiný, možná se mi to zdá, třeba
je to věkem, ale podívejte se na tu
nádheru tady z okna - jak se staraj, ta
úprava, ta zeleň, postupně dávají
dohromady ty stoletý nepořádky, co tu
nechali soudruzi. Počernice mi přirost-
ly k srdci víc. Když nám tu dcera
sehnala byt, abychom si byli blíž, když
jsem sem

z Kladna přišel a viděl
ty louky, kytky...

Já ty kytky předtím
neviděl! Jsme členy
bytového družstva,

které je skvostné,
plně se tomu tady
věnují. Třeba ta
izolace, tahleta
nádhera - ty
zasklený veran-
dy, přitom nájem
je jeden z nejniž-
ších. A výhled?
Petřín, z druhý
strany Milešovka,
někdy Ještěd a ty
lesy! No, průšvih
je s tím, že Počernice jsou vraže-
ny do toho klína dálnic, ale čert to
vem, to se může stát!"

A tak se taky stalo, že s od-
chodem do důchodu agilní paní
Soukupová z obavy, aby její choť
náhodou nelelkoval či nezpohodl-
něl, obstarala choti řezbářský ver-

cajk. Pan Soukup, nezklamal, dokonce
předčil očekávání, že
ted' ho paní od řezbář-
ství odhání a prý jsou
všude pořád piliny...
Ale to se jistě durdí
jen tak na oko, neboť
ji jistě těší pohled na
vystavené výtvory
včetně v dřevě (i ve
skutečnosti) vyvede-
ných potomků při
jejich oblíbených akti-
vitách - dcera na
lyžích, „zeťák" s teni-
sovou raketou atd.

A pan Soukup? Ten
nemá problémy

s dárky - své blízké i přátele vždy potě-
ší vlastním originálním výrobkem,
osobním dárkem, který je přijímán
s upřímnou radostí a ne s rozpaky,
kam s tím...

Že jsme Vás, milí čtenáři, inspirova-
li? Tak to je dobře, o to nám šlo.
S chutí do toho!
Jen, prosím, bacha na prstíky!

RadSad



TAK VÁM NEVÍM ANEB TĚŽKÁ VOLBA

Jaká slova volit? V Praze probíhal
19. května tradiční maratón a tady u nás
hornopočernický běh za osobnostmi, či
snad jejich slet?! Zatímco fotbalovou hvěz-
du Kollera jsem musela fotografovat při
nedělní Reprezentační fotbalové exhibici
na stadionu SC Xaverov nadvakrát (1od
pasu nahoru, 2. od pasu dolů), vzápětí se
mi útlá drobná kandidátka Koalice pani
JUDr. Hana Marvanová, předsedkyně US,
bez problému vešla do hledáčku při před-
volebním setkání v KC Domečku. Stisk ruky
obou však byl pevný a pohled z oč! do očí
rovný, přímý. (V případě Kollera jsem si při-
tom hlavu div nevyvrátila dozadu). S panem
Josefem Masopustem jsme na lavičce
během zápasu postupně a v příjemném
povídání přešli, přes jeho nevěstu, která
pracuje jako vrchní sestra v nemocnici, od
sportu na zdravotnictví, a mezi sport a zdra-
ví jsme položili rovnítko, matematicky vyjá-
dřeno: sport = zdraví. A to
bylo i tématem první
otázky, připravené pro
paní Hanu Marvanovou.

Paní předsedkyně, při-
cházím s poselstvím
z fotbalového Xaverova
a aktuálně se ptám, co
Vaše strana, sport a zdra-
ví? Měly by i podle pro-
gramu Vaší strany finan-
ce rovnoměrně proudit do
sportu?

Samozřejmě. Naše
heslo je totiž „Blíž k li-
dem". A to se týká, řekně-
me, třeba i „masového"
sportu. Podle nás totiž
nejen vrcholoví sportovci,
ale i řadový občan má mít
právo a možnost se spor-
tovně „vyřádit" v místě
svého bydliště. Zatím je
to bohužel většinou tak, že jakmile skončí
vyučování, školní hřiště se uzamknou,
nikoho tam nepustí - a to nemluvím třeba o
prázdninách! Přitom by to byl ohromný pro-
stor pro volnočasové prospěšné aktivity
celých rodin! A prevence -
i když něco stojí - je vždy lepší a levnější
než léčení následků; mám tím na mysli
samozřejmě nejrůznější party, drogy, ...
Myslím si, že mají-li se věci opravdu dělat
pro lidi, musí se o nich rozhodovat podle
jejich skutečných potřeb a jim co nejblíže.

K rozhovoru pro HPZ usedl i kandidát
Koalice pan MUDr. Vladimír Říha, člen
Pražského městského výboru KDU-ČSL,
který byl několik let (1993-98) náměstkem
primátora hl. m. Prahy pro zdravotnictví
a nyní pracuje ve Fakultní nemocnici
v Motole jako náměstek ředitele pro léčeb-
ně-preventivní péči - má na starosti dětskou
část nemocnice.

Pane doktore, jak se Vy díváte na člen-
ství v České lékařské komoře?
Víte, členství v profesních komorách, usta-
vených ze zákona, je povinné. To se týká
lékařů i lékárníků, kteří u nás vykonávají
své povolání v léčebné a preventivní péči
či v lékárenském zařízení. Já si myslím, že
by zrušení komor bylo krokem zpět. Mají
v naší společnosti své historické místo (od
konce 19. století), i když kontinuita jejich
práce byla obdobím nesvobody přerušena.
Komory nelze zaměňovat s jinými dobrovol-
nými sdruženími lékařů, odbornými společ-
nostmi České lékařské společnosti J. E.
Purkyně, kam se lékaři hlásí dle specializa-
ce nebo Spolky lékařů (podle místa praco-
viště či bydliště), které mají také dlouhodo-
bou tradici.

To je Váš názor jako odborníka, který se
zároveň shoduje s politikou Vaší strany,
pane doktore?

Ano, i když diskuzi o povinném členství
určitě připouštím. U lékařů, kteří pracují
v samostatné (privátní) praxi, jsem pro
zachování povinného členství, protože je to
právě komora, která jim přiděluje licenci pro
výkon praxe. Povinné členství bych pone-
chal i u všech lékařů ve vedoucích funkcích.
Ale dovedu si představit, že lékař ve výcvi-
ku, v přípravě, zvláště zaměstnanec státní-
ho zařízení, jehož zodpovědnost je omeze-
na (odpovídá za něho nadřízený lékař - pri-
mář, přednosta), bude mít členství nepovin-
né. Protože, v krajním případě, při případ-
ném sporu, pacient žaluje zdravotnické
zařízení, ne ošetřujícího lékaře - zaměst-
nance.

Dle naší paní doktorky (osobností měsí-
ce tohoto vydání HPZ, pozn.red) si praktičtí
lékaři připadají trochu zanedbáváni ČLK,
když do jejího vedení bývají voleni převáž-
ně lékaři z nemocnic.

Myslím, že my, lékaři, tak trochu zane-
dbáváme svoji odborně-společenskou akti-
vitu. Když je svoláno okresní sdružení ČLK,

které má např. 1500 členů, přijde jich tam
třeba jen 110. Takže, jak potom je usnesení
relevantní, jak vyjadřuje názor většiny léka-
řů? Škoda, že lékaři nedovedou více žít
spolkovým životem a nepovažují to za
potřebné. V tom vidím chybu našich řad.
Nemyslím si, že komoru ovládají „elitní
lékaři", profesoři, jak se domníváte.
Naopak, komora svými stavovskými předpi-
sy například umožnila přidělování licencí
lékařům pouze s první atestací. A já se
ptám, zda je toto řešení i do budoucna
správné. To je také jeden z problémů k dis-
kuzi.

Další otázka směřovala, paní předsedky-
ně, původně k problémům dnešních
zaměstnaných žen, matek, manželek, part-
nerek, to vše v jedné osobě.
Když Vás vidím tak skvěle upravenou,
svěží, přirozenou, vyvstane mi mimoděk na
mysli otázka - v čem mají ženy v profesním

životě, politiku nevyjímaje,
výhodu, v čem jsou, přizne-
jme si skromně, lepší než
muži?

Právě v té ženskosti.
Arogance a agresivní jedná-
ní nemusí vždy znamenat
záruku úspěchu. Ženy mají
jiný styl, není to jen o tom,
kdo má víc síly, kdo víc křičí.
Je to otázka pevnosti cha-
rakteru, postojů. Zkušenost
napovídá, že i jiným stylem,
třeba právě i s větším kli-
dem, se dá vyřešit mnohdy
více a dosáhnout lépe
dohody. Vezměte si některé
naše vůdce a jejich slova,
třeba ta o spálené zemi
a čistých rukou, z nichž
nakonec nebylo nic. Silná
slova, ale kde nic tu nic.
Lepší je, jak říkal Masaryk,

^ vytrvalou a usilovnou, byť
drobnou prací, dosáhnout

konkrétních výsledků. Tomu dávám před-
nost: je prostě mnohem důležitější, dosáh-
nout nějakého praktického, pro lidi konkrét-
ního přínosu. Nejde přece jen o jakýsi efekt
na obrazovce či o to, kdo koho víc urazí. Já
se prostě tomuto nechci a nebudu přizpů-
sobovat.

Navíc, je to pod úroveň dámy.
Hm, ano, navíc je to opravdu pod úroveň

dámy!
Pan MUDr. Říha dodává: „Teď se neu-

stále skloňuje management, přitom z jeho
teorie je známo, že tam, kde je klidná,
věcná, přátelská atmosféra, tam se úkoly
plní snadněji a lépe, je vyšší produktivita
práce. Tento „nový styl" bychom chtěli vnést
i do naší vysoké politiky.

Paní doktorko, vy už jste tam jistou ele-
ganci vnesla, vidím i na vašem kolegovi, že
na vás v tomto směru hledí se sympatiemi.
Moc Vám přeji, aby Vám Váš šarm USnad-
nil život ve vysoké politice, nejenom v před-
volební honičce.

RadSad
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JAKO NA BĚŽÍCÍM PÁSU

Když se řekne šachovnice, okamžitě
naskočí asociace: černá a bílá, koně, věže,
dámy a králové. A jedna smutná proklatě
mazaná pětiletá princezna, co pláče jako
Lucinka po ztrátě bačkůrky. Po sérii vítěz-
ství nad staršími a zdatnějšími soupeři
poznala hořkost prohry a těžce nese ostrou
kritiku svého (dosud nadmíru spokojeného)
tatínka - trenéra: „Hraješ dobře, ale koukáš
všude kolem, místo abys ses soustředila!!!"
„Vy jste nikdy neprohrál?", ptám se.
„Ale ano, určitě!"
„Tak vidíš", povídám princezně ..královské-
ho sportu". „Osuš slzy a pověz, jak se jme-
nuješ a odkud jsi."
„Jana ze Sibřiny."
Kolikrát už jsi dnes stačila vyhrát?
„Třikrát."
„Co říkáš raději šach či mat či pat?"
„Mat."

Přišel k nám další účastník šachového
turnaje a hned se stal
aktivním účastníkem dis-
kuze.
..Tv taky vypadáš na
..předškoláčka"! Kolik ti
jeT
Je mi pět a půl let, teda
pět a třičtvrtě, ale kama-
rádovi ze školky, tomu je
jenom pět a půl.
A taky hraje šachy?
No, šachy nehraje, ale je
z Moravy.
A ty jsi odkud?
„ Vod nás."
Tedy z Horních Počer-
nic?
„Hm. A chodím i na
hokej!"

A co má společného šachovnice a ledová
plocha? Čeho je víc - figurek na šachovni-
ci či hokejistů na ledě?
„Spíš hokejistů."
Vážně? Kolik vás tam je?
„Je nás tam spousty.
Modrý, černý, bílý, zele-
ný, pruhovaný.
Já mám červenej dres
a červenou helmu,
Jágrovy helmy."
„A jaké máš číslo?"
„Nemám číslo."
„A máš nějaké oblíbe-
né?"
„No, [tšinácku] nebo [tši]."
A jak se jmenuješ?
„Milan."

RadSad

Výsledky:
1. Čech Jaroslav
2. Čáp Vilém
3. ŠimurdováZdeňka
4. Bezarov Vitalij
5. Shejbal Jaroslav
6. Franěk Tomáš
7. Pošmourný Jiří
8. Čapek Jan
9. Vodička Tomáš

10. Pochman Lukáš
11. Ivon Jan
12. Janderová Kateřina
13. Franěk Jakub
14. Gogal Robert
15. Šimurdová Jana
16. Saffin Robin
17. Jandera Milan

Foto: RadSad

VZPOMÍNKA NA PANA UČITELE HRUBONĚ
Nějak na začátku

války přišel k nám
na obecnou školu
v Horních Počer-
nicích nový pan
učitel František
Hruboň. Vysoký,
štíhlý Moravák
s jasnýma modrý-
ma očima a kudr-
natými blonďatými
vlasy.

Rázem se stal
idolem všech po-

černických žákyň a dívek všeho věku. Ale
i my chlapci jsme pana učitele milovali, pro-
tože byl milý a spravedlivý a všem měřil
stejnou mírou, ať byl bohatý nebo chudý.
Když jsme zlobili, zavolal delikventy k tabu-
li, tam jsme se museli ohnout přes lavici na
páně učitelovo vyzvání: „Ala paša" a dostali
každý svůj díl.

Pan učitel byl vlastenec a upřímný Čech
a v době té nejhorší nacistické perzekuce,

kdy se dějepis nevyučoval a hlavním před-
mětem byla němčina, nám v rámci ostat-
ních předmětů vykládal české dějiny a učil
lásce k vlasti.

Na konci školního roku 1941 - 42 v době
heydrichiády, kdy se každý musil obávat
o svůj život a existenci, loučil se s námi pan
učitel tak, že každému žáčkovi dal na
památku vytištěné přání

„ Vzpomínej..."
V červnu při rozloučení

Ze školy do života
jen o jedno Tě prosí!

Vzpomínej na slova, která jsem Ti stále
vštěpoval do srdce:

Nezraď nikdy svůj národ a svou vlast!
Vlastizrádcům se neodpouští!

Je to nejkrásnější dar, který mi vůbec
můžeš dát.

Tvůj přítel a učitel F.H

V té době to byla od něho neobyčejná

smělost a odvaha, kdy se zavíralo a popra-
vovalo při každé příležitosti. Na vývěskách
visely denně zlověstné růžové vyhlášky
s dlouhými sloupci jmen popravených čes-
kých občanů za neoprávněné držení zbra-
ní, za ukrývání podezřelých osob, za schva-
lování atentátu na říšského protektora
a pod. I když nám tehdy bylo kolem deseti
let, dobře jsem našemu milovanému učiteli
rozuměli a vzali si jeho slova k srdci do
celého života.

Pan učitel se aktivně zapojil do květnové-
ho povstání a po květnu 1945 se stal prv-
ním předsedou Svazu české mládeže, což
byla tehdy jednotná organizace všech mla-
dých lidí bez rozdílu politického, nábožen-
ského či jiného vyznání.

Byl nám příkladem a životním vzorem.
Bohužel zemřel poměrně mlád.

Tímto malým článkem bych chtěl všem,
kdož ho znali, připomenout pana učitele,
jakého bychom dnes na našich školách
moc potřebovali. Nikdy na něj nezapome-
neme. Jaroslav Fiala



HUDBA CELOU DUŠÍ ANEB CO POTĚŠÍ DUŠI

FESTIVAL NEJMLADŠÍCH
KLAVÍRISTŮ A NÁŠ TALENT

Slečnu Mgr.Zlaticu Jurišovou Vám
dnes představovat již nemusíme - slo-
vem i obrazem jsme Vám ji totiž před-
stavili v květnovém čísle jako osobnost
měsíce a taky naší městské části, ač je
„přespolní". Dokonce k nám přišla až
přes tatranské kopečky... Vzpomínáte
si asi, jak pěkně na svůj slovenský
domov vzpomínala ona, že?!

Tak nyní tedy slíbené pokračování
o hudbě trochu jinak.

V závěru zmiňovaného rozhovoru
jsem byla na svátek Jiřího, tedy 24.
dubna, pozvána do Kláštera Anežky
České na koncert v rámci Festivalu
nejmladších klavíristů. Mezi účinkující-
mi figuroval na programu tuplované
(v kolonkách autor i interpret) a pozdě-
ji i exceloval „sólo" na pódiu hornopo-
černický Lukáš Olejník s vlastní
skladbou Fantazie pro klavír. V hle-
dišti usedla samozřejmě jeho maminka
se slečnou Jurišovou, odpovědným
pedagogem. Skvělá týmová práce!

To Vám byla vážně fantazie, fantas-
tický výkon, nejen „našeho" Lukáše,
ale všech talentovaných účinkujících!

Zeptala jsem se maminky génia, jak
se s ním žije.
„Musím ho odhánět od piána, byl by
tam stále."

Ubrala mu Příroda v něčem, když se
jí tak štědře „ruka utrhla" s hudebním
nadáním?

„Ne, Lukáš je normální všestran-
ný kluk. Lyžuje i plave, zahraje si
tenis, jen do míče snad ještě nikdy
nekop!"

A co škola, není mu „na obtíž"? Či
naopak on pedagogům tím, že vyrušu-
je, maluje si noty a houslové klíče?
Přinesl už někdy poznámku v tomto
hudebním duchu?

„Ne, učí se dobře, je zodpovědný,
v necelých patnácti dokonce lituje,
že mu o málo uteklo vyznamenání."

Celý koncert měl snad jedinou chy-
bičku, a to hned v úvodu. Nezpůsobili
ji však samotní preludujícf talenti. Do
programu se vloudily tiskové chyby a
některé původně plánované skladby
nezazněly z důvodu nemoci jejich
interpretů. Pak vše mělo hladký prů-
běh, i prstíky klavíristů poletovaly hlad-
ce po klávesách, které snad lačně
čekaly na nejjemnější dotyk.

Výkony a skladby některých účinkují-
cích byly jemné až dojemné.

Čtyři ruce = dvacet hbitých prstíků
a zaručeně dva páry dojatých očí rodičů.
Písničky pro všední den učinily z obyčej-
ného čtvrtka rázem den sváteční.

Se skromností sobě vlastní, s absolut-
ním zaujetím pro svoji práci, v zájmu
objektivity přitom však usilovně na mě
slečna Zlatica Jurišová naléhala,
abych v HPZ zmínila dalšího veleús-
pěšného žáka, kterého rovněž v Hor-
ních Počernicích připravovala na kon-
zervatoř. Václav Mlejnek- akordeónis-
ta, dnes student vysoké školy v Plzni v
oboru akordeon, se pravidelně účastní
mezinárodních soutěží ve hře na akor-
deon a rozhodně nám ostudu nedělá.
Potlesk završuje jeho vystoupení
například v Itálii či v Německu. Je pro-
stě umělecky činný a posluchači při
jeho hře evidentně netrpí.

RadSad

Zatímco náš talentovaný Lukáš Olejník (*1987) o hvězdné kariéře a světových pódiích sní, Victor Emanuel von
Monteton (SRN) (*1984) již obojí v praxi prožívá. V adventním čase koncertoval ve Španělském sále Pražského hradu.



SLÍBENÉ PLATÍ

ANEB ROZHOVOR S PANEM
RNDr. JIŘÍM LITOCHLEBEM,
ŘEDITELEM
PŘÍRODOVĚDECKÉHO MUZEA NM

Ke zpracování tohoto interview jsem
přistupovala s ostychem, vědecké
kapacity ve mně vždy vzbuzovaly úctu.
I když tu zároveň platí, že čím větší
osobnost, tím méně „potíží", tím snaz-
ší domluva, tím více skromnosti.

Pane řediteli, dnešním rozhovorem
s Vámi navazuji na článek zveřejněný
v Hornopočernickém zpravodaji 5/2002.
kde isme našim čtenářům představili
moderní budovu depozitáře Národniho
muzea u nás v Horních Počernicích v Cir-
kusové ulici. Představte si. že někteří to
dokonce brali jako celkem povedený vtip a
domnívali se. že isme si to celé vymysleli,
včetně názvu té ulice!

No, upřímně řečeno, až bude celý projekt
dotažen do finální podoby, za změnu názvu
ulice bych se přimlouval. Nic proti cirkusům,
ale myslím, že vzhledem k velkorysosti
a významu celého objektu by stálo za
úvahu dát jí stylově třeba jméno Přírodově-
decká či Muzejní.

Ale jinak vaše poznámka příjemně potvr-
zuje skutečnost, že v této fázi jsme tam
pěkně ,,za větrem", zakutaní a nerušení
v bádání!

Trochu nás, pane doktore, napínáte,
hovoříte o jednotlivých fázích, o finální
podobě, ale jak vidíte, mnozí ..hornopočer-
ničáci" nemají o celé věci téměř ani ponětí.
Můžete být více konkrétní?

Samozřejmě. To víte, já tím žiju, stále se
to probírá, tady v kanceláři mám parádní
maketu té výsledné realizace, je to pro mě
„stará vesta" a celé je to pak „stará známá
písnička" o penězích.

Pěkně obehraná... Ale přesto, zanotujte
nám ii. prosím.

Projekt výstavby moderního depozitáře
se rodil od roku 1992. Jednotlivá oddělení
NM vypracovala podklady a stanovila své
specifické požadavky. Výstavba se termí-
nově posunula a to nás postupně naučilo
říkat to nepopulární a omleté kdyby...
Původní záměr byl:
1) postavit depozitář bez prosklených spo-
jovacích krčků
2) vybudovat zázemí pro kurátory a další
pracovníky
3) realizovat expoziční budovu pro veřejnost

Ta třetí část zní pro naše občany asi nej-
víc lákavě.

No a právě ta zatím schází, prostě není.
Realita je následující: existuje monolitní masa
velkoryse, moderně, nadčasově pojaté budovy
depozitáře a pak ty trčící krky, kde jsou labora-
toře, knihovny, pracovny, kuchyňky, prostě
zázemí pro pracovníky muzea.

Po exkurzi v těchto prostorách musím
podotknout, že jeiich vybavení není ani
zdaleka ..předpotopní" či muzejní. A vůbec
- pojďme se trochu ..pokochat" historií, od
toho budování nás už začínají bolet ruce.

Národní muzeum bylo založeno v r. 1818
a v přírodovědných oborech existuje od té
doby kontinuita, příroda - obrazně řečeno
naštěstí historii nepodléhá, přírodniny
nepodléhají „módním" či politickým vlivům,
zaplať pánbůh! V tomto směru to mají his-
torici mnohem složitější. Naše sbírky
nestrádaly ani v dobách válečných. V tom
je nesporná výhoda, můžeme srovnávat
téměř dvě století staré exponáty se součas-
nými, pozorovat věcné změny, ne snad, že
by vznikaly úplně nové druhy, ale živá pří-
roda citlivě reaguje na proměny prostředí.
Naše nejstarší exponáty z 18. / 19. století,
to jsou třeba již vyhynulé druhy, které lze
srovnávat s těmi současnými.

Není to trochu ..kamenné", strnulé, odtr-
žené od pulzujícího života za zdmi muzea?

Vůbec ne! Jednak naše vzácné sbírky
zahrnují obory zoologie, botaniky, entomo-
logie, mykologie, mineralogie, paleontolo-
gie nebo antropologie, což už je na první
pohled dosti pestré, ne? A pak, když zkou-
máme nějaký laicky řečeno „kámen", chá-
peme ho v celém komplexu, kde a kdy byl
nalezen a v jakém prostředí. Zrovna tak
vejce ptáků či houby.

...nevidíte na pánvičce...
To rozhodně ne! (smích). Když zkoumá-

me vejce, nevidíme pouze ono vejce, či
ptáka, který ho snesl, ale živočicha obecně,
komplexně prostředí, přírodu kolem. Od
toho se nelze oprostit.

Nemůžeme iít v té historii ještě trochu
dál? Co vás vůbec nejvíc fascinuje?

„Zlaté české eldorádo"!

Na co tím narážíte?
Na keltské období v Čechách. Keltové

byli posedlí touhou po zlatě a Čechy jsou
pokladnicí zlata! Keltové rýžovali zlato, měli
tu svá sídliště, města, razili mince z české-
ho zlata. Když byli vytlačeni Germány, akti-
vity pohasly - a Slovany přírodní bohatství
příliš nezajímalo. Druhý boom nastal až
s Přemyslovci a hlavně za Lucemburků.

To iste se tedy rozjel!
Nevím, co na to kolegové národopisci,

jak by se tvářili, ale podle mě jsme mutanti
Keltů, Germánů a po nich Slovanů. Většina
zvyků je původu keltského, stojí na racio-
nálním základě. Třeba i ty Čarodějnice.

A co magie? Léčebná moc kamenů -
věříte v takové zázraky?

Víra tvá tě uzdravila, tak bych to defino-
val. Jistě, každý nerost už svoji vnitřní stav-
bou, fyzikálními a chemickými vlastnostmi,
v sobě energii ukrývá, to určitě, a jestli to
někomu pomůže, ať si „ten svůj kámen na
krku" nosí.

Komerčně to určitě někomu pomůže.
Tedv něčí komerční výmvsl. myslíte?

To rozhodně.

S vámi se tak krásně v té naší historii
české bádá, ale pojďme zpátky do reality, či
nahlédněme směle do budoucnosti.

Já osobně si myslím, že Horní Počernice
se stanou pojmem pro muzejní pracovníky
a badatele. Ti první tam půjdou za exponá-
ty, ti druzí za studijním materiálem. Spojí se
tu oba aspekty - badatelský i sbirkotvomý.
Budova na „Václaváku" bude doslova
muzeum a né skladiště. Projde totiž taktéž
rekonstrukcí a z kancelářských a sklado-
vých prostor vzniknou prostory expoziční.
Musí se to tady* komplexně vyprázdnit.
('rozhovor vznikal v jedné z kanceláří hlav-
ní budovy NM, pozn. red.). Žádná poloviča-
tost.

A teď zcela praktické hledisko, pane ředi-
teli. Mv. z Horních Počernic, jsme zvyklí
všude dojíždět, ale co vaši zaměstnanci,
přesedlají snadno z pracoviště v centru
Prahy na dojíždění do naši městské části?

Jednak jsou naše pracoviště rozstrkána
z nedostatku prostoru všude možně - Kun-
ratice, Průhonice, různé budovy jsou nejen
po Praze. V Horních Počernicích bude vše
pohromadě a pak pevně věřím, že profesi-
onální zápal pro věc, pro zvolený obor, na
který se přírodovědci dali, převáží nad
jistým nepohodlím. Může se stát, že řada
lidí má nyní špatnou náladu. To protahova-
né stěhování působí disharmonický, ale
zarytý vědec bude dojíždět kamkoli. Do
deseti let by „gró" Přírodovědeckého muzea
mělo být v Horních Počernicích, ale i s per-
fektním zázemím pro naše experty, prostě
centrum muzejního výzkumu se vším
všudy, včetně možnosti stravování, ubyto-
vání. Chceme tam mít i funkční dílenské
provozy. Ted' prožíváme tu bolestnou fázi
zprovozňování objektu. Naši pracovníci
možná trpí dojmem, že ztrácejí svoji odbor-
nost, všechno se to vleče, balení a poté
přendávání exponátů z beden do zásuvek
nebo polic, opatřování identifikačními štítky,
počítačová evidence, to rozhodně není
inspirativní, to chápu. Obrazně řečeno
boxujeme o každou korunu. Ale přesto
všechno věřím, že po přestěhování do
krásných moderních prostor se nám všem
bude u vás v Horních Počernicích moc líbit
a krásně pracovat.

To vám moc přejeme a už se na vás
všechny těšíme!

Když si představím tu invazi IQ,
která se jistě budou lavinovitě -
a magicky - šířit do okolí, stávám se
ještě větším lokálním patriotem.

RadSad



KNIHY OPRÁŠENÉ A DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernickeho zpravodaje a milí čtenáři knih!

V květnu jsme napočítali už padesátý
sedmý rok, který uplynul od konce druhé
světové války. Generace přímých pamětní-
ků, kteří ji prožili jako dospělí už téměř ode-
šla, ale objektivně se vyrovnat s fakty jedné
z nejotřesnějších genocid v lidských ději-
nách se , bohužel, ještě nepodařilo. Ales-
poň můžeme uvítat, že se začíná mluvit
o událostech, které byly dříve tabu. A že to
pořád ještě není dávná minulost, vidíme
v knihovně i na zájmu čtenářů o nové knihy,
které začínají konečně mnohá fakta ukazo-
vat i z té druhé strany. Použila bych slova
českého historika Tomana B r o d a :
„Od popisovaných událostí uplynulo již dosti
času, aby se historik směl odvážit je pro-
zkoumat - s nadhledem zajisté, nikoli
ovšem bez zaujetí". Jsou to slova ze zálož-
ky jeho knihy „Osudný omyl Edvarda
Beneše", s podtitulem Československá
cesta do sovětského područí. Knihu vydalo
nakladatelství Academia. Druhou knihu
napsal Zdeněk M a h 1 e r a jmenuje se
„Ano, Masaryk". Uvádí ji slovy „Režimy
přicházely a končily, pomníky se stavěly a
kácely, Masaryk byl milován a zlořečen.
Dodnes platí: Řekni mi, co si myslíš o
Masarykovi a já ti řeknu, kdo jsi. Nuže: Kdo
to byl TGM?"
Třetí knihu napsal Jiří O d v á r k a , jme-

nuje se „Tetička" s podtitulem sarkastické
non-fiction o německé ženě, která byla ve
špatných dobách na nevhodných místech
Evropy. Představila bych vám knihu slovy
autora: „Na naší Evropě dvacátého století
je bezesporu zajímavé sledovat doložitelná
historická fakta. Mě ale zajímají především
osobní příběhy lidí LIDSKÁ DIMENZE
DOBY. Osudy jednotlivců, kteří byli pohy-
bem evropských dějin šmelcováni, taveni,
formováni, válcováni a znova drásáni, tme-
leni, přebrušováni a poté opět lakování.
Ovšemže se snažili na aktuální vývoj ve
svém okolí zareagovat. To však mělo
v některých případech velmi paradoxní
a zatrachtile tragikomické výsledky
Právě takový je životní příběh moji skuteč-
né tetičky. Čím je příběh moji tetičky Kate
opravdu unikátní? V našem dvacátém sto-
letí byla Kate skoro vždy na špatném
místě...".

Nebude Vás málo, kteří se už budou kon-
cem června chystat na dovolenou. Pro vás
mám pár odpočinkových knih. Kralují
samozřejmě detektivní příběhy a to zná-
mých autorů
Ross Mac D o n a l d : Smrt v patách
Diek F r a n c i s: Divocí koně
Ed Mac B a i n : Sladký příběh

Pro ctitele Terryho P r a t c h e t t a další
díl z Úžasné zeměplochy „Zloděj času".
Pro dámy pak velice působivě napsanou
knihu „Nataša Gollová". Napsal ji
Aleš C i b u l k a a v řadě různých životo-
pisů stojí opravdu na straně těch výrazně
lepších. Pak vyloženě dámský román Zuza-
ny B r a b c o v é „Rok perel". Další kniha
je svým obsahem situována do „žádaného"
lékařského prostředí a jmenuje se „Zázrač-
ný lék".

A pro ty, kteří se budou slunit u moře
a nebude jim to stačit nabízím knihu Hynka
D a ř b u j a n a „Průvodce mořskou fau-
nou a flórou.

Dětem můžete přibalit kouzelnou knížku
„Škola čarodějů" - průvodce magickým
světem Harryho Pottera.

Pokud z jakéhokoliv důvodu cestovat
nebudete, můžete si o světě přečíst ales-
poň v knihách. Nabídnu vám hned dvě
nové. Jiří Z e m a n je autorem knihy
„Island - ostrov zrozený z moře" a ostro-
vy jsou shodou okolností hlavním námětem
knihy Jana B u r i a n a „Ostrovy, majáky
a mosty aneb podivuhodná dobrodruž-
ství suchozemce v Baltském moři."
Přeji Vám pěkné chvíle s dobrou knihou!

Barbora Šrámková, knihovnice

TRIATLON
V HORNÍCH POČERNICÍCH.

TJ Sokol Horní Počernice nabízí mnoho
sportovních aktivit pro děti, dorost i dospě-
lé. Jednou z možností je již několik let i nej-
mladší olympijský sport - triatlon.

Triatlonový oddíl TRI-SKI, který je orga-
nizován v ČSTT (Český svaz triatlonu), exi-
stuje pod hlavičkou TJ Sokol Horní Počerni-
ce již dlouhá léta. V jeho řadách jsou mimo
mladých závodníků i rozhodčí ČSTT.
V uplynulých letech sbírali pod vedením
Ing. Frouze, Ing. Rutnera
a p. Šamana na závodech vav- !j|
říny děti z Horních Počernic.
Jejich nástupci z Černého
Mostu II. nyní v této tradici
úspěšně pokračují.

v kategorii staršího žactva 1.,2.,3. místo
a v kategorii mladšího žactva Jirka Nagy
a Katka Hampejsová 1.místa. Michal Tábor-
ský byl díky svým dobrým sportovním
výsledkům přijat do SCM Háje, kde může
dále rozvíjet svůj sportovní talent.

Pod vedením trenérů III. třídy se všech
14 závodníků pilně připravuje i na letošní
sezónu. Jedním z pohárových závodů bude
15. 6. 2002 - II. ročník „Počernického duat-
lonu" (kolo a běh) na „rozhraní" Černého
Mostu, Horních Počernic a Dolních Počernic.
Tento žákovský závod je veřejný, takže se

V minulém roce naši závod-
níci obsadili přední místa jak
v Pražském v poháru triatlonu,
tak i v Českém poháru žactva
v duatlonu i triatlonu. V celko-
vém pořadí Českého poháru
starších žáků v duatlonu a v tri-
atlonu obsadil Michal Táborský
2. a 3.místo, Jakub Jaroš
v duatlonu 3. místo a Daniela
Litošová v kategorii starších
žaček v duatlonu 2. místo.
V Pražském poháru v triatlonu,
který byl vypsán i pro mladší
žactvo, obsadili naši závodníci

TJ Sokol Horní Počernice
pod patronací starosty ÚMČ Praha-Horní Počernice

pořádá

15. 6. 2002
2. ročník žákovského

jej mohou zúčastnit všichni zájemci, kteří se
potom v případě zájmu mohou stát členy
oddílu a věnovat se tomuto náročnému, ale
velmi rozmanitému sportu. Propozice
budou včas distribuovány ve školách
a veřejných vývěskách. O podrobnější infor-
mace lze také požádat pořadatele a trenéry
v jedné osobě ing. Andrše nebo ing. Novot-

ného na telefonních číslech 02-61306326,
02-24212818, 02-81911025.

Minulý ročník se vyda-
řil i díky hezkým cenám pro
vítěze, které věnovali spon-
zoři. Na základě dobré zku-
šenosti byl letošní ročník
zařazen do řady závodů
Českého poháru, na které
se pravidelně sjíždějí mladí
závodníci se svými trenéry
a rodiči z celé republiky.
Rádi budeme prezentovat
místní i okolní firmy, které
přispějí k dobrému dojmu
ze závodu ať již věcným
nebo finančním sponzor-
ským darem.

3. závod Poháru žactva v duatlonu 2002
2. závod Pražského poháru v triatlonu 2002
závod o přeborníka Prahy v duatlonu 2002
pro kategorie mladšího a staršího žactva

a veřejný náborový závod žactva

Ing. Vladimír Andrš
Triatlonový oddíl

TRI-SKI
Horní Počernice



FOTBALOVÝ XAVEROV ZE ŽURNÁLŮ ANEB JINÍ O NÁS

MLADÁ FRONTA DNES
30.3. 2002
Fotbalisté Xaverova zkusí získat pátou
jarní výhru
Fotbalisté Xaverova na jaře ve druhé lize
zatím pouze vítězí.
MLADÁ FRONTA DNES
6.4. 2002
Fotbalisté SC Xaverov Horní Počernice sice
v minulé kole druhé ligy prohráli v Pardubi-
cích, a pokazili si tak báječnou jarní vizitku
čtyř výher v řadě ve druhé lize, ale nyní mají
šanci k nápravě. Dnes od 10.15 přivítají
svěřenci trenérů Juraje Šimurky a Bohuše
Vígera tým Mostu.

MLADÁ FRONTA DNES
8.4. 2002
Fotbalisté Xaverova válí, na jaře vyhráli
už popáté
Fotbalisté SC Xaverov zdolali ve 21. kole
druhé ligy Most a vzdalují se pásmu sestupu.
MLADÁ FRONTA DNES
23.4. 2002
Bečku v Xaverově zase baví fotbal
Zkušený fotbalista Zdeněk Bečka vyztu-
žil v zimě obranu Pražanů, tým od té
chvíle září
Fotbalisté Xaverova porazili ve 23. kole
Bečkův domovský klub Plzeň.
Obránce Bečka ale nevěří, že Plzeň kvůli

téhle prohře přišla o možnost hrát o postup
mezi elitu.
Báječné jaro prožívá jednatřicetiletý obrán-
ce Zdeněk Bečka v dresu Xaverova. Zkuše-
ný fotbalista září v defenzíve týmu a i jeho
zásluhou tým unikl ze sestupových příček,
na nichž prezimoval. Na jaře už tým slavil
sedm výher v osmi odehraných zápasech.
SPORT
13.5. 2002
Mladá Boleslav - Xaverov 0:2 (0:2)
V pohodě hrající hosté dali úvodní branku
Putíkem již v první minutě a když po čtvrt
hodině vedli 2:0, bylo o osudu zápasu roz-
hodnuto.

HERALDIKA - POKRAČOVÁNÍ
ANEB MĚSTO, JMÉNO, PÁN, HRAD, STROM

NĚCO NA CHUŤ

ŽERVÉ S OVOCEM
A OVOCNOU OMÁČKOU
600 g žervé,
moučkový cukr,
mletá skořice,
1 mango,
pomerančová kůra,
1 banán,
1 citrón,
2 lžíce pomerančového likéru,
čerstvé sezónní ovoce (jahody, kiwi, borůvky ...).

Žervé ochutíme skořicí, cukrem a uložíme do chla-
du. Na omáčku oloupeme mango a odpeckujeme.
Do mixéru dáme mango, broskev, moučkový cukr,
pomerančový likér a citrónovou šťávu a vše rozmixu-
jeme. Ovoce omyjeme, oloupeme a rozkrájíme na
menší kousky. Žervé rozdělíme na talířky, zalijeme
omáčkou, obložíme ovocem a ozdobíme pomeran-
čovou slámou.

klasicistní klasicistní normanský raně gotický pozdně gotický renesanční barokní barokní

ZÁKLADEM ERBU JE ŠTÍT 1 Stavby
2. Pán města

• různého tvaru - gotický, barokní, klasicistní 3- Světci, patroni
• různé barvy - červené, modré, stříbrné, zlaté 4- Z n a k v mluvící
• různého dělení - polcený, dělený klínem, špicí, břevnem 5- V z t a h k události, pověsti

8. Vztah k zaměstnání
Ve štítě jsou příslušná znamení, podle kterých dělíme erby na 8 skupin: 7- Přírodní zvláštnosti

8. Symboly ctností a práva Vlastimil Rada



KRÍŽOVKA NEJEN KE KÁVĚ

VODOROVNÉ:
A: řeka v Ghaně, pastýřská bouda,

pohádkový kastelán z hradu
Kulíkova, SPZ Klatov

B: hroby, živočich měnící barvu, stát
v Perském zálivu

C: paznehtník, námořnické lodě,
truhlářské nástroje

D: španělský tanec, část dne, labilní
balvan

E: severoamerická kunovitá šelma,
nemít stále stejnou hladinu

F: iniciály cimrmanologa Smoljaka,
městský lesík, rodinný dům, SPZ
Jihlavy

G: tenisový žebříček, pastýřský
přístřešek, tímto způsobem

H: napůl (bás.), druh kávy, zbytky větví
I: kámen používaný v architektuře,

SPZ Pelhřimova, mužské jméno
(23. 7.)

J: sportovní klub, bicykly, nástroj
k řezání, SPZ Hodonína

K: dom. Eliška, italské město,
popravčí

L: druh bonbonů, roční období, chůva
M: sklad lokomotiv, předložka,

změkčovač vody
N: provazy, údaje
O: značka autobusů
P: iniciály fotbalisty Poborského

SVISLE:
1: afroasiat
2: slepičí citoslovce
3: směnečný ručitel, peřej,

lichokopytník
4 dřívější Svěrákův pseudonym,

zastavit, idyla
5: povzdych, část těla, vojenský útvar,

výzva
6: lesklý nátěr, jinak (nář.), nádoba

u studny, protiklad
7: bůžek lásky, kromě (bás.),

stromořadí, osobní zájmeno
8: jesenický vrchol, část saka, povel,

SPZ Rychnova nad Kněžnou
9: tajenka, narození, primát
10: knižní nakladatelství, náš fotbalový

rozhodčí, linoleum, Němec
11: anglicky "chlapec", lesní pohádko-

vá bytost, sklady obilí, obuv
12: název hlásky, sídlo v Indii, hudební

dechový nástroj, jeskyně v Českém
krasu

13: dom. Cecílie, slovo znamenající
přirovnání, ženské jméno (15. 8.)

14: monarcha, nervové záškuby,
vojenský útvar

15: otec
16: řeka v Japonsku
POMŮCKA: Aka, Akán, Disa
AUTOR: Libor Čermák



Kulturní centrum DOMEČEK, Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel.: 8192 0339

ČERVEN 2002
Žáci z výtvarných a keramických kurzů oznamují, že v pondělí 3. června v 15.00 hodin bude
v Domečku zahájena výstava prací, které vytvořili pod vedením ak. malířky Jindry Kovaříkové

a ak. sochárky Kristýny Martinkové. Výstavu můžete navštívit v pondělí 3.6. od 15.00 do 17.00 hodin a v dalších
třech dnech (úterý, středa, čtvrtek) vždy od 17.00 do 20.00 hodin. Zároveň upozorňujeme, že zápis do všech kurzů
na příští školní rok se bude konat 2.-12. září 2002. Podrobnosti o připravovaných kurzech a zápisu najdete v dalších číslech
HPZ.

Zahrada ZŠ Svépravice, Spojenců 1408, Praha — Horní Počernice
Krásnou romantickou komedií Sen noci svatojánské jsme v květnu zahájili 32. ročník našeho festivalu. K dnešnímu dni mají „odehráno" i Počer-
níčci a jejich Zvířátka a loupežníci a patrně i první letošní host, divadelní soubor Tyl Čelákovice s komedií Přepodivný příběh ctnostné ženy z Efesu
(31.5. ve 21.00). Představení, která v přírodním divadle uvedeme v červnu, vám ve stručnosti ještě jednou připomeneme (podrobný program Diva-
dla v přírodě byl uveden v květnovém čísle HPZ).

POPELKA: Známá pohádka v podání dětského divadelního
souboru Počerníčci a v režii Jany Sůvové a Ivy Ptáčkové.
Sobota 1.6. v 17.00 a ve 21.00
Neděle 2.6. v 17.00 a ve 21.00 hodin

MAM' ZELLE NITOUCHE: Veselá hříčka se zpěvy
v podání studentů Gymnázia Horní Počernice a v režii
PhDr. Jitky Hošnové.
Pátek 7.6. ve 21.00 Sobota 8.6. v 17.00 a ve 21.00 hodin

LOUPEŽNICKÁ POHÁDKA: Veselou pohádku přijede
zahrát Zbraslavská kulturní společnost.
Neděle 9.6. v 17.00 hodin.

ČARODĚJNICE: Bořanovická opera uvádí čarodějný
muzikál jen pro ty, kdo se nebojí nebo se dokonce bojí rádi.
Čtvrtek 13.6. ve 21.00 Pátek 14.6. ve 21.00 hodin

DUBOVÁ ZÁTKA: Pohádka o bojácném Ondrovi
a o tom, že láskaje silnější než strach v podání
DS při TJ Sokol Toušeň.
Neděle 16.6. v 17.00 hodin

JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA: Klasickou konver-
zační komedii uvede divadelní soubor Ucho Uhříněves.
Čtvrtek 20.6. ve 21.00 hodin

PARNÍKEM Z PRAHY DO BRATISLAVY:
Autorské představení místního divadla Bez dozoru.
Pátek 21.6. ve 21.00 hodin

DLOUHÝ, SIROKY a BYSTROZRAKY:
Veselou pohádku pro nejmenší přijede zahrát Divadlo AHA
z Lysé n/L.
Sobota 22.6. v 17.00 hodin

NÁMLUVY S MEDVĚDEM: Dvě aktovky mistra světo-
vé dramatiky A.P. Čechova uvádí Divadlo AHA z Lysé n/L.
Sobota 22.6. ve 21.00 hodin

JAK TO BYLO S RŮŽENKOU: Pohádka plná intrik, ale
i písniček v podání divadelního souboru Právě začínáme.
Neděle 23.6. v 17.00 hodin

TO TU JEŠTĚ NEBYLO, aby se několik desítek diváků
muselo vrátit od pokladny přírodního divadla zpátky domů.
Důvod? Vyprodáno, našlapáno, nabito, prostě plno. A pro-
tože ani osm představení SNU NOCI SVATOJÁNSKÉ
nestačilo váš zájem uspokojit, domluvili jsme se s herci na
„přídavku". V rámci letošního festivalu máte tedy ještě
jednu možnost toto více než úspěšné představení vidět a to
v neděli 23. června ve 21.00 hodin. Srdečně zveme!

JELEN V LAGUNĚ: Domácí divadelní soubor Právě
začínáme letošní festival úspěšně zahájil a snad ho neméně
úspěšně i zakončí komedií o naprosto normálních rodin-
ných trampotách.
Středa 26.6. Čtvrtek 27.6. Pátek 28.6.
Sobota 29.6. a Neděle 30.6.
vždy ve 21.00 hodin.

Změna programu vyhrazena !

Upřímně děkujeme všem, kteří letošní ročník podpořili finančními či věcnými dary. Jsou to: BIOFAKTORY Praha, spol. s r.o., KNTL, a.s.,
INCOMA CONSULT, spol. s r.o., p. PAVEL ŠTROB, p. STANISLAV FREMUNT, MEFFERT ČR, JIŘÍ BITTNER ELBI-ELECTRONICS,
CATERINGOVÉ SLUŽBY JOSEF CINCIBUS A MICHAL HOTOVEC, PIVOVAR EGGENBERG, PNEUSERVIS ZEZULKA, PEKAŘSTVÍ
MORAVEC, M. a J. SKUDRZYKOVI, EKIS, spol. s r.o., SAPROS, spol. s r.o., JIŘÍ MÁLEK - STAVEBNÍ KLEMPÍŘ, ZAHRADNICKÉ
SLUŽBY MATÝSKA, ZUZATEX BOŘANOVICE. Na realizaci festivalu přispěl ze svého grantového programu také Státní fond kultury ČR.

JÁ MÁM VZTEK, JÁ MÁM STRAŠNEJ VZTEK.....
Před začátkem divadelní přehlídky prožíváme hektické chvíle. Zkoušíme, upravujeme, uklízíme, obnovujeme. Tentokrát nám moc

pomohla městská část Horní Počernice a milí sponzoři, když se ujali prací v divadélku. Vyměnily se lavice, postavila bouda na kulisy,
položila dlažba v zákulisí a obnovila se přístupová cesta včetně nového osvětlení. Máme i novou antuku. Přátelé moji milí, práce jako
na baráce. Měli jsme radost, že vás všechny můžeme přivítat v upraveném prostředí.

Ale ted', milí přátelé, vám povím, proč se mnou lomcuje vztek, a proč to holky obrečely.
PŘESNĚ 6 DNÍ VYDRŽELA NOVÁ SVĚTLA NA CESTĚ DO DIVADLA NEŽ JE NĚKDO UKRAD.

Tak jim voni zloději jeden, přeju z celého srdce, aby jim přestala na 6 týdnů fungovat peristaltika, a když světla nevrátěj, do
smrti nejdelší budou chodit vosypanej opary a pohrdám s nimi. A já uřknout umím. Navíc Ježíšek to vidí a nebude jich mít
nikdo rád. Václav Hanák



PLUS JE TADY 10 LETÍ
První prodejna v Praze - Holešovicích byla otevřena v dubnu právě před deseti lety.
PLUS je dceřinná společnost mezinárodní rodinné firmy TENGELMANN, která má sídlo

v SRN. Společnost TENGELMANN provozuje více obchodních společností v Evropě
i v Severní Americe. V současné době je PLUS zastoupen v sedmi zemích, kde je v pro-
vozu celkem 3 500 prodejen. K dnešnímu dni provozujeme na území celé České repub-
liky 95 prodejen. Zákazníkům nabízíme sortiment kvalitních potravin a nepotravinářského
zboží denní potřeby za trvale nízké ceny.

Myslíme si, že slogan „PLUS JE LEVNÝ!" je zcela oprávněný. Standardně nabízíme
vše, co zákazníci denně potřebují,
tzn. základní potraviny, ovoce, zele-
ninu, čerstvé pečivo, cukrovinky,
nápoje, široký sortiment chlazeného
i mraženého zboží. Kupující u nás
nalezne i základní sortiment kosme-
tických, drogistických i papírenských
výrobků. Aktuálně je vždy v prodeji
sezónní zboží, potřeby pro domác-
nost, sport, zahradu a pod. Toto
zboží se u zákazníků setkává s vel-
kým zájmem. Součástí většiny pro-
dejen je i obslužný úsek masa, uze-
nin a lahůdek, doplněný pekárnou
s nabídkou čerstvého pečiva. Samo-
zřejmostí je možnost bezplatného

parkování po dobu nákupu, pohodlné nákupní vozíky a bezbariérový přístup do prodejny.
Sílící konkurence na českém trhu je pro nás tím největším stimulem k trvalému hledání
cest, jak nabídnout zákazníkovi zboží za co nejnižší cenu při minimálních nákladech na
prodej. Naše zkušenosti potvrdily, že dovedeme dobře obstát i v konkurenci silných
obchodních řetězců. V roce 2001 dosáhl PLUS ČR celkového obratu 9,9 mld. Kč a zařa-
dil se tak na 6. místo mezi prodejci potravin.

Za rok 2001 získal PLUS-DISCOUNT cenu časopisu Moderní obchod „Zlatý dukát" jako nej-
lepší obchodní řetězec v ČR.

V letošním roce bude otevřena jubilejní 100. prodejna. Naším cílem je nabídnout svým
zákazníkům zboží vysoké kvality za velmi nízké ceny. Velká pozornost je věnována tvor-
bě vlastních značek, které svou kvalitou mnohdy předčí srovnatelné značkové zboží, ale
za podstatně nižší ceny.

PLUS nabízí pohodlný a rychlý nákup, příjemnou obsluhu a vždy nízké ceny!
Těšíme se i na Vaši návštěvu v některé z našich prodejen.



STRANA ZELENÝCH
Základní filozofie Strany zelených

vychází z principů udržitelného rozvoje a vytváření
harmonie mezí člověkem a přírodou, mezí společ-
ností a jejím prostředím tak, abychom se co nejvíce
přiblížili ideálům humanismu, úcty k životu a přírodě
ve všech jejích formách a ve všech časových hori-
zontech. Za nezbytnou povazuje odpovědnost kaž-
dého jedince vůči jiným lidem a přírodě jako celku.
Prosazuje takový styl života, který při uspokojování
lidských potřeb, neomezuje práva těch, kteří přijdou
po nás.

Volební program Strany zelených pro období
2002-2006 je zaměřen především na rozvoj podílu
občanů při rozhodování o zásadních otázkách, zvý-
šení důrazu na vzdělanost, využívání moderních
technologií, pomoc živnostníkům zjednodušením
administrativy, řešení bytové otázky mladých lidí
a důslednou ochranu tradičních hodnot české krajiny.

Číslo 28 = Cesta zdravého rozumu
(více na www.stranazelenych.cz)

Člověk na prvním místě
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO CELOU RODINU

12.6. Výstaviště Praha od 14.00 hod.
MEGA PÁRTY PRO CELOU RODINU

V bohatém kulturním programu moderovaném I. Kubel-
kovou a P.Jančaříkem vystoupí Boom Band s D. Matiol-
lim, Dasha, Heidi, P. Vítek, J. Zelenková, Š. Margita,
H. Zagorová, K. Brožová, V. Bílá a skupina Kale, hosté
muzikálu Pomáda, V. Neckář a Bacily, P. Kotvald,
M. Nesvadba a M. Tankwey, hosté muzikálu Popelka,
Saxana - P. Černooká, Bobr a Motýl, Patrola a R. Papou-
šek, Šlapeto Revival Band.To vše na Křižíkově fontáně
a Dětském světě - Malé scéně se šťastnou hodinkou na
atrakcích Výstaviště Praha.

Hosty pořadu jsou kandidáti na
poslance PSP ČR Vladimír
Špidla a Stanislav Gross, Petra
Buzková, Jan Kavan, Petr Ibl,
Stanislav Křeček, Miroslav
Svoboda, Karel Šplíchal,
Eva Nováková, Miloš Máša.

Vstup je volný pro Vás a celou Vaši rodinu

S LIDMI PRO LIDI 23
je ústředním volebním heslem KSČM k letošním
parlamentním volbám. Komunistická strana Čech
a Moravy chce prostřednictvím Hornopočernického
zpravodaje oslovit občany Horních Počernic.

§Quěa§n§ volky p9Yilyj§m§ z§ y§lmi důlilíté prs d§!!í
orientaci vývoje v naší zemi, který chceme ovlivňovat
v daleko větší míře než posud. Naší prioritou je, aby se
skutečně - a ne jen na papíře - realizovala všechna práva
lidí, včetně práv sociálních. Jsme přesvědčeni, že jen
takové společnosti může být občan svobodný. Jde pře-

devším o právo na práci, na bydlení, na bezpečnost obča-
nů a jejich majetku, na bezplatné vzdělání, na bezplatnou
lékařskou péči i na důstojný život ve stáří. Podmínkou
realizace těchto práv je silná ekonomika. Za důležité
považujeme rozkvět kultury, ochranu životního prostředí
a posilování významu rodiny. Za důležité považujeme
i naše názory na uspořádání státu a mezinárodní posta-
vení České republiky.

KSČM se poučila z minulosti a důsledně se rozešla
s negativními praktikami bývalé KSČ. O tom svědčí i náš
volební program.
Přijďte se s ním blíže seznámit mezi nás, na
předvolební shromáždění KSČM, které pořádá-
me 11. června od 19.00 hodin v Sokolovně za
účasti kandidátů KSČM ve volebním kraji Praha
Václava Exnera a Marty Semelové.

Zveme Vás i na další akce KSČM
Místní výbor KSČM Horní Počernice

Tréneri a cvicenky
oddílu sportovní gymnastiky

z Horních Počernic
Vás srdečně zvou

na tradiční

z ž i,30
-??"-?.-•: v;-?

cvičí ŽENY - a pozor - i MUŽI
nad 20 let.

To vše v tělocvičně
ZŠ Ratibořická.

INZERCE



PŘEDVOLEBNÍ NÁZORY
NEZÁVISLÉHO KANDIDÁTA
DO SENÁTU
ZA 24 VOLEBNÍ OKRSEK
FRANTIŠKA VONDRÁČKA

Politika je byznys a bvznvs
ie politika

Co mne opravňuje vyslovit tento názor?
Když pohlédnu do historie naší polistopado-
vé politiky, nenapadá mne žádné jiné při-
rovnání.

Jakákoliv z našich stávajících vlád přijela
do Strakovy akademie ve škodovkách a po
svém funkčním období odjížděla vozy
AUDI nebo BMW.

Jakémukoliv stranickému funkcionáři se
zvolením do postu poslance nebo senátora
zvýšila životní úroveň - a nejen jemu. Také
členové jeho blízké i vzdálené rodiny se
začali vzmáhat. Mamince se pronajme „kul-
turák", synek se dá do
dozorčí rady, dcera je sice
na mateřské, ale může
lobovat v nějaké reklamní
agentuře a o strýčka se
taky postaráme. A aby měli
poslanci a senátoři své
jisté (co kdyby mne při dal-
ších volbách nezvolili!)
zvolí se i do jiných funkcí
a postů. Jsou z nich mj.
členové zastupitelstev,
ředitelé kulturních domů,
členové dozorčích rad
apod.

A pokud je už někdo leti-
tý politik, dá mi za pravdu,
že ze své funkce politika
mu i ten byznys jde snad-
něji. Kdo se lépe může při-
mluvit za svého spolužáka ze školy, který
vlastní firmu, která je ta nejlepší a jediná
k realizaci nějaké státní zakázky - a že se
za to něco dostane? - no právě - vždyť
politika je byznys a byznys je politika.

A volby máme zase za humny.
Kdo bude mít černého Petra, komu skon-

čí mandát? „Hlavně ať to nepadne zrovna
na mne," myslí si letití poslanci a senátoři
„vnuk ještě studuje, kdo ho bude finančně
podporovat na škole?, dcera má hypotéku
na byt atd."

A tak zase začíná koloběh mámení voli-
čů, vyslovování planých, těžko realizovatel-
ných slibů.

Napadá mne slogan, který se dá použít
do nějaké novácké soutěže - Nejvíc hrabi-
vý, máte padáka!

Teď si určitě, vážení čtenáři a mí potenci-
onální voliči říkáte: a co ty, že máš tolik
řečí?"

Do politiky chci vstoupit jako nezávislý
senátor, protože si myslím, že by měl být
Senát zrušen! Ne, nezbláznil jsem se -

pokud ale zrušen nebude, myslím si, že by
v něm měli být nezávislí kandidáti. Jak má
být Senát pojistkou demokracie, když je
stranický? Co stranický Parlament schválí
nebo zamítne, to schválí nebo zamítne stra-
nický Senát.

Také si myslím - aby politika nebyla byz-
nys, kdyby posty v Senátu byly čestné, bez
nároků na plat. Že by v něm nikdo nebyl?
Že by se mi splnilo přání o zrušení Senátu?
Omyl - když budou senátoři finančně zajiš-
těni ze svého mimosenátního podnikání,
budou mít fungující firmy a nebudou závis-
lí na Vás - daňových poplatnících, kteří se
jim skládáte na senátorské platy, tak bude
Senát konečně pojistkou demokracie, bude
nestranný, neúplatný.

Svou volební kampaň jsem pojal netra-
dičně.

V současné době produkuji nový český
povídkový film Waterloo po česku v režii
Víta Olmera, v hlavní roli s Jiřím Krampo-
lem.

Svého přátelství s protagonisty filmu vyu-

žívám ve své volební kampani. Ve všech
oblastech Prahy 9, kde za 24. volební okr-
sek kandiduji, jsem se rozhodl uspořádat -
spolu s Jiřím Krampolem - komponovaný
pořad „A kdo je dokonalý?", kde se svými
hosty a voliči hovořím vážně i nevážně
0 Senátu, politice, osobním životě, ale
1 o zážitcích z natáčení.

Tento pořad měli již možnost vidět obyva-
telé Vysočan, Koloděj, Klánovic, Starých
Kyjí, Horních Počernic, Čakovic, Miškovic,
Třeboradic.

Další plánuji ve Kbelích, na Proseku, ve
Vinoři a Satalicích, v Újezdě n/Lesy, v Dol-
ních Počernicích. V září a říjnu chci pro své
voliče připravit velká setkání, plná zábavy,
hudby a pohoštění.

Voliči se mne a mých hostů na těchto set-
káních mají možnost zeptat na cokoli.
Padají různé typy otázek - od veselých
„Pane Krampol - máte plastiku?", „Pane
Troška - co Cecilka?" až po vážné, tzv. „na
tělo": „Z čeho si platíte volební kampaň?",
„Co jste už dobrého udělal pro Prahu 9 ?",

„Slyšel jsem, že jsou už křesla v Parlamen-
tu a v Senátu rozdaná stranám - neděláte
zbytečnou práci?", „Co říkáte na to, že váš
protikandidát je zároveň senátorem, členem
zastupitelstva v Praze, ředitelem kulturního
domu Gong?" apod.

Na všechny dotazy mám odpověď. Nejví-
ce mne zarazila otázka o rozdělení posla-
neckých a senátorských křesel straníkům.
Podle mne rozhodují především voliči, kteří
mají svůj hlas a rozhodování ve svých
rukách a mohou sami ovlivnit, zda a kdo
bude zvolen. Tzv. stranický mariáš a rozdá-
vání postů je pouze toužebným přáním poli-
tických stran. Doufám, že zvítězí voličův
zdravý lidský rozum.

Něco dobrého ...

Všude tam, kde své voliče oslovím pořa-
dem „A kdo je dokonalý?" , chci také udělat
něco dobrého.

Svou volební kampaň jsem zahá-
jil v únoru. Domluvil jsem se s vede-
ním Zvláštní a pomocné školy
v Bartlově ulici v Horních Počerni-
cích a dětem do školy zakoupil
počítač s kompletním vybavením.
Počítačové vybavení jsem pořídil i
do Domu dětí a mládeže v Měšické
ulici na Proseku. Také v Klánovicích
se mi podařilo vyvolat dobrou nála-
du, když jsem předal 56 dětem z
dětského domova ve Smržovské
ulici poukaz na celodenní výlet do
Aquacentra Babylon v Liberci. V
Satalicích jsem zaplatil kulturní pro-
gram na maškarní ples a dětské
odpoledne. Finančně jsem podpořil
Dětské centrum paprsek, Sjednoce-
nou organizaci nevidomých na
Praze 9, o.s. Zdravotní klaun a Sbor
dobrovolných hasičů Miškovic,

Čakovic, Běchovic. Ve svých plánovaných
akcích v celé lokalitě Prahy 9 mám připra-
veno něco, co dovede potěšit, pomoci, pod-
pořit.

Zkrátka, i když nebudu zvolen, chci, aby si
mne lidi pamatovali z mých akcí, na kterých
se buď pobavili nebo jsem jim pomohl.
Nechci dělat volební akce s prázdnými
volebními hesly typu „Chceme snížit daně",
„Podporujeme vstup do EU", „Chceme sní-
žit kriminalitu" - to jsou samozřejmě důleži-
té otázky a problémy, ale současného voli-
če nejvíce zajímá dnešní realita, do které se
ráno probudí a večer v ní zase uléhá."

O všech dalších akcí kandidáta na sená-
tora za 24. okrsek se můžete dozvědět
z tisku nebo na webových stránkách
www.vondracek.info. nebo osobně ve
volební kanceláři na adrese Trabantská
270, Praha 9 - Satalice.

INZERCE



Hornopočernický zpravodaj 6/2002 50.ROČNÍ] rana

INZERCE

POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 0603/393029, 81925953.

Nabízím vedení podvoj. a jedn.
účetnictví, konzultační a poradenské

služby + zastoupení na úřadech.
Tel.: 81960139, 0605/287181,

www.matejka.cz

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
PODVOJNÉ - JEDNODUCHÉ -

MZDY - DANĚ.
Marková, Praha 9, Zádražanská 386.

Tel.: 0608/161919, 81961197

Odhad nemovitostí, staveb, projekce.
Soudní znalec ing. František Smetana.
H.P., Podůlší 7.
Tel.: 81924588.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí,.

H.P., Třebešovská 39.
Tel.: 81924972, 0603/331825.

AUTOBAZAR MC AUTO výkup,
prodej i na splátky již od 20%, pouze
3% provize, odhady, smluvní ceny
atd. Rychlý prodej vašeho vozu.
Tel.: 81926463, 0608/703210.
H.P. Náchodská 488.

KM SERVIS - Zprostředkování
půjčování peněžních hotovostí

(pro zájemce, kteří jsou v zaměstn.
poměru). Info: 0605/276045.

OTTO BUTORA - Malířské práce
+ štukování panelových bytů.
Tel.: 81921864, 0604/576151.

litma Chaloupka nabízí rekon-
strukce, opravy střech a fasád,
klempířské a veškeré výškové práce.
Tel.: 0607/924918, 81932970.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU.
Objednávky: po - pá 19 - 21 hod.
Tel.: 81920918 Ivana Markuziová.

MODELOVÁNÍ NEHTŮ - kadeřnictví
Štěpánka, Ruprechtická 2276

- modeláž 3. fázovým gelem
- P.SHINE - klasická manikúra
- příznivé ceny, tel. 81920351,

0604/618540, 0602/251831.

KOSMETICKÉ SLUŽBY
čištění pleti, masáže, vizáž, depilace
nohou, podpaží, klínu (různé motivy).
Tel.: 0723/568965.

Stříhání a koupání psů všech
plemen denně - NON STOP - H.P.
Tel.: 81920351, 0604/618540

A.T.A.Praha s.r.o. přijme pracovníky
pro výrobu, kompletaci a montáž
automatických dveří. Info. ve výrobě
firmy P9 - Újezd n. Lesy, Novosibřin-
ská 667 - p. Kolský. Tel.: 81970517.

Pohlídám vaše dítě (8 hod. denně).
Tel.: 0604/588979.

SŠ, flexibilní, spolehlivá hledá práci
v HP (PC, ŘP, fakt., zk. J a PÚČ)
Tel.: 0604/ 967 333

Pronajmu prodejnu na Náchodské ul.,
80m2-. Cena 17.000/měsíc.
Tel.: 02/748 630 08.

Hledám podnájem (jednu místnost),
2.500,- až 3.000,-Kč/měsíc.
Tel.: 81912234.

Vyměním DR. byt 3+kk (68m2) balkon
Čelákovice, za 3+1 (2+1) H. Počerni-
ce. Nebo prodám a koupím.
Tel.: 0723/500045.

Vym. DR 1+kk v HP, upraveno na
2+kk, 3. patro, ul. Běchorská za
DR. 3+1, 3+kk v HP (nebo před priva-
tizací). Tel.: 0728/740046.

Vyměním přízemní cihlový byt 3+1
62 m 2 s nájemní smlouvou na dobu
neurčitou v HP a chalupu 1+1, 40 km
od Prahy, pozemek 897 m2, stodola,
tel., el 220/380 V, voda (vrt 45 m),
nutné čerpadlo, za menší, starší
domek v HP. Byt je po celk. rekon-
strukci, 3x parkety, dlažba, tel., sklep,
žaluzie, osvět., napůl zařízený, kom-
plet ložnice a kuchyň (veškeré spotře-
biče).
Tel.: 0723/569087, 0728/126129.

Koupím RD s pozemkem nebo vilku
v HP do 5,000.000 mil. Kč

od přímého vlastníka.
Volejte prosím na tel.: 0606/279 861.

Koupíme byt (pro rodiče) 2+1 nebo
1+1. Platíme hotově. Tel.: 81868501,
0603/454128.

Prodám pozemek 1742 m2 určený na
výstavbu RD v HP. Sítě na hranici
poz. Cena 980,-Kč/m2.
Tel.:0608/959111.

Daruji světlou sektor, skříň ( půl prá-
delník, půl šatní) + noční stolek.
Tel.: 0723/137626.

KC DOMEČEK
Votuzská 322

přijme od září 2002

Info. na tel.: 81920339
nebo mob. 0728/060800.

ODEČTY SPOTŘEBY PLYNU V KATEGORII DOMÁCNOSTI

Zákazníci
(k 1.7.2001

Pražská plynárenská, a. s., provede v měsíci červnu 2002 u zákazníků
odběratelské kategorie "domácnosti"

v Městské části

Praha 20 - HORNÍ POČERNICE
odečty spotřeby zemního plynu.

Prosíme Vás o přítomnost při odečtu plynu.
aiíci. kteří si zaznamenali stav plynomeru ke změnám ceny zemního plynu
, 1.1.2002,1.4.2002) mají možnost jej nahlásit pracovníku provádějícímu odečet.

Odečty provádí firma ÓDEM a. s.
Pro v(ce informací volejte zákaznický dispečink

02/210 92 333
nebo nás navštivte na adresách:

Praha 1, Jungmannova 31 (Palác Adria)
Praha 4-Michle, U Plynárny 500

www.ppas.cz
POHOTOVOST PLYN -1239
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spol. s r.o. www.deltacz.cz
Náchodská 801/15

Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 02/8192 1140,42

fax: 02/8192 1113

Monitory:
15" (1024x768) ... 3.790,-
17" (1280x1024) ... 4.590,-

k19" (1600x1200) ... 7.790,-

SLEVA 5%
S tímto inzerátem

sleva 5%
na monitory

a kniha z edice
„ Jak na počítač"

ZDARMA.

m

ni
ADM Duron í.OGHz

DDRAM 128 MB/PC266,
KT266A, VGA 32MB

GeForce 2MX200, FDD,
HDD 40GB/5400ot.,CD-ROM 52x,

audio AC97, MidiTower,
repro, klávesnice PS/2,
myš s kolečkem PS/2

12.390,-

Služby pro Vás:
konfigurace na přání zákazníka,

servis, přestavby jakékoliv VT,
prodej i na splátky

(CCB, ČS, Leasing ČS),
možná 0% akontace,
krátké dodací lhůty,
množstevní slevy,

prodej literatury
od Computer Press

Ceny jsou bez DPH 22%

Cambridge Co.
Velkoobchod: zabezpečovací a kamerové systémy
Dodávky a montáže slaboproudých systémů

Zabezpečovací a požární signalizace
Kamerový dohled CCTV, monitoring na PC
VIDEO telefony, dorozumívací zařízení
Počítačové sítě, telefony a PC sestavy
Televizní antény, satelity, STA

Záruční a pozáruční servis 24 HODIN
Provozovna: Kramolná 31, Praha 9 - H. Počernice

tel: 02/8192 6766-8; 0777 242212
Otevírací doba: Po - Pá: 8 - 17 hod.

AUTODOPRAVA
- NONSTOP-

• ODVOZ KONT<EJN€RV

•SUTě ODPflD, PÍSKV
•PŘGPRflVR MflTGRIfllU
•nVIR, LlflZ, TRTRR
•ZEMNÍ PRŔC6 UNC 060,

MILAN PCTRUŽÁUK
Novozámocká 520

190 12 Praha 9

Tel.: 02/8193 14 19 Mobil: 0603/242 142 fax:02/81 93 15 12

HALO HALO HALO HALO
Dům dětí a mládeže - Ratibořická 32, Horní Počernice, zve všechny, kteří již nejsou dětmi, ale mají mladá srdce,

mají chuť něco dělat, mají chuť se pobavit, ale i něco se naučit na
první společnou informativní schůzku ve čtvrtek 6. června v 17.00 hod. v DDM Ratibořická 32

Rádi bychom společně s vámi založili senior klub aktivního stáří.
Činnost klubu: pestrá (šachy, ruční práce, keramika, společenské hry ...)

zábava (soutěže, společné akce ...)
naučná (besedy, přednášky, zajímavá setkání...)

Nezapomeňte doma: dobrou náladu, dobré nápady a chuť něco dělat!!!
Těší se na vás: kolektiv zaměstnanců Domu dětí a mládeže

Kontakt: 8192 5264

MINISTERSTVO KULTURY ČR,
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

A UMĚLECKÁ AGENTURA BRIVA
Vás zvou na

6. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL
ČESKÉ A MORAVSKÉ DECHOVKY

29. - 30. června 2002
od 13.00-19.00 hod.

Křižíkova fontána
- Výstaviště Praha 7 Holešovice

v kostele sv. Ludmily ve Chvatech
bude sloužit mši svatou

biskup Mons. ThDr. Jaroslav Škarvada.
Po této mši svaté bude posvěcena pamětní deska

p* ŕifsÄclslifiĽ S'iSAaíráíkírj/Oj,
který zde působil v letech 1937 až 1949.

Deset let prožil ve fašistických a komunistických
koncentračních táborech. S podlomeným zdravím byl pro-

puštěn a na následky věznění
ve věku 47 let zemřel.

Za farnost RNDr L Souček
duchovní správce



BÍLÝ VRCH - NA ORTOFOTOMAPĚ
AVE SKUTEČNOSTI (vizČI. str. 8)

AŤ ŽIJÍ ČARODĚJNICE ROKU 2003!

ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI NA SCÉNĚ LETNÍHO DIVADLA

~'-h



REPREZENTAČNÍ FOTBALOVÁ EXHIBICE - „UTKÁNÍ ROKU" NA SC XAVEROV 19.5. 2002

Vladimír Šmicer píše v restauraci U BOBRA vzkaz xaverovským klukům

Hvězdy všech velikostí

Josef Masopust a stále čilí stříbrní kluci z Chile i po čtyřiceti letech

i m zzi
A říkám ti, ženu ani květinou ...!

Stříbrné nohy na xaverovském betonu a Vížek ve střehl


